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Ogłoszenia
Reklamy: za jeden wiersz 

pierwszy raz 25 kop., każdy na- 
stGpny raz 20 kop.

Nesrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy pierwszy ras 
10 k., każdy następny raz 8 k.

Małe ogłoszenia: za jeden «>//- 
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz 1% kop.

Przewodnik adresowy: za( 
1. wiersz rocznie rs. 30. Ogłosze
nia do „Przewodnika* przyjmuje 
wyłącznie Binro Ogłoszeń Rajek •' 
mana i Frendlera, ulica Senator-: 
ska nr 18.

rR- Półrocznie rs. 4 
« ’ kwartalnie rs. 2 k. 25, mie-

kop. 75.
(Io a dwukrotno odnoszenie do 
kop 5 dopłaca się miesięcznie

Prowincji i w Cesar- 
y* 1koszta przesyłki poczto- 

. .1 podane są w nagłówku nu- 
£u porannego.

-j —uwiyj, w tem samem od 
nas oddaleniu, daleko dokładniej wzrokiem ozna
czylibyśmy ich wielkość. Sklepienie nieba, na które 
patrzymy i które zdajemy się widzieć, podobnież 
nie wydaje nam sic dokładną, -wydrążoną półkulą, 
tylko połową sferojdy nadzwyczaj spłaszczonej, któ
rej promień mniejszy czyli połowa osi obrotowej, 
pionowej, jest 3 do 4-ch razy mniejszą od promienia 
poziomego.

Wyjaśnienie tego zjawiska, tej odmiennej per
spektywy dla przedmiotów widzianych na poziomie,
i ponad głowami naszemi, nie jest tak trudne. Zja
wisko to nic wypływa bynajmniej z ustroju optycz
nego naszego oka, lecz jest prostem następstwem, 
przyzwyczajenia. Stokroć częściej patrzymy -wprost 
przed siebie lub na około siebie niż w górę i stokroć 
wiecej tu niż tam obserwujemy przedmiotów, wsku
tek tego w mierzeniu wzajemnych odległości i sto
sunków wymiarowych na poziomie nabraliśmy pe
wności i wprawy, której nic mamy, gdy oko nasze 
wznosi się ku szczytom. Błąka się tam ono, traci 
jednostkę wymiaru i stwarza sobie inną, krótszą, 
bo nie śmie widoku, który ma przed sobą, w tych 
mniej sobie znanych sferach odnieść na plan tak 
odległy, jak to czyni w znajomszych strefach po
ziomu.

Gdyby się znalazł człowiek majacy oczy umiesz
czone na wierzchu głowy i skutkiem tego zmuszony 
ciągle patrzeć w zenit, a schylac się specjalnie dia 

j- zobaczenia-czegoś na poziomie, człowiek taki do-

e <a granicą (z przesyłką je- 
/,azową) miesięcznie rs. 1 k-.5Q, 

(„Oddzielna przedpłata na jedno 
|j‘‘i0.Wydanie Kurjera ani w War- 
jj, wie ani na prowincji przyjtno*- 
, ??a być nie może.
^Aiiiner pojedynczy kop. 5.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kanton Kvrjera Wartzau-skiego codziennie od godz. _8-ej rano do 8-ej 
wieczorem, w niedziele i święta, ąd goijz. 10-ej rano do 1-ej w’ południe.

czas dla nas przynajmniej łokieć średnicy, pyzata 
twarz trabanta ziemi robi wrażenie ogromnej, nie
pospolitych rozmiarów okrągłej salaterki.

Wznosząc się jednak szybko do góry, księżyc pra
wie z każdą chwilą maleje, aż nareszcie, gdy go wi
dzimy na najwyższym punkcie jego pozornej drogi, 
w chwili przejścia przez południk, ukazuje nam sic 
jak niewielki płaski talerz o średnicy nie większej 
nad 7 do 8 cali.

W przebiegu zatem od krawędzi horyzontu do je
go szczytów tarcza księżyca zmniejsza się 3 do 4-ch 
razy, chociaż tworzy ona w naszych oczach kąt wi
dzenia, który w większych okresach czasu zmienia 
się wprawdzie w granicach od 30 do 35 minut luku, 
lecz w ciągu jednej nocy jest zawsze niezmienny, 
więc według praw optyki jednakowo wielką przed
stawiać nam się powinna.

Zjawisko to, znane każdemu, nie stosuje sic wy
łącznie tylko do księżyca, słońca i w ogóle ciał nie
bieskich. Tych samych złudzeń optycznych dozna- 
jemy także, patrząc na chmury i na inne przedmiot}’ 
umieszczone stosunkowo niezbyt wysoko. Gdybyś- 
my taką samą „banię”, jak jest na kościele po-kar- 
melickim, umieścili na poziomie, w tej samej odle
głości od naszego oka, toby nam się wydala znacz
nie większą, niż ją patrząc w górę widzimy. O wy
sokości krzyżów na wieżach i t. p. w górze umiesz
czonych przedmiotów mamy zawsze wskutek tego 
mylne wyobrażenie, zawsze wydają nap się one 
znacznie naniejszemi niż są rzeczywiście, >Tchociaż^

Kronika powszechna.
-Niewidzialny obraz. — Wycieczka na księżyc. — Salaterka i 
talerz.—Różnica perspektywy poziomej i pionowej. — Czło
wiek mający oczy na wierzchu głowy.—Rzecz o nutach prze
wróconych do góry nogami, sztukach dramatycznych czyta
nych i brylantach widzianych przez otwory w rękawicz
kach.—Salto mortale.—Książę Bismark. — Zagadkowa choro
ba.—Nowo wynaleziona droga. — Powody niełaski.—Zużyte 

wybiegi.— Odpowiedź na własn:} interpelację.

Znajduje się w Warszawie obraz, który tysiące o- 
sób oglądało, na który i przy świetle dziennem i 
przy blasku gazu i przy lampach elektrycznych 
,dwóch systemów patrzono, a którego jednakże nikt 
nie widział.

Każdy domyśli się odrazu, że mówię o plafonie 
Siemiradzkiego...

Jakim sposobem słowa biblijne oculos haltent et 
non vident na tym obrazie tak powszechnie spraw
dzić się mogły, podejmuję się wyjaśnić tym tylko 
czytelnikom, którzy korzystając z pełni na niebie i 
ślicznej wieczornej pogody, jaka jej przedwczoraj 
i wczoraj towarzyszyła, raczą się ze mną pofatygo
wać, aż do bladego satelity naszej ziemi.

Czyja zatem łaska i wola, proszę!
Gdy księżyc w pełni ukazuje się na niebie, gdy 

go widzimy tuż nad poziomem, przedstawiać nam 
«ię zwykł olbrzymio. Tarcza jego pozorna ma wów- 

rjum wojny. Jest to pierwszy i jedyny od lat pię
tnastu istnienia.delegacji wypadek, żeby budżet te
go wydziału uchwalony został bez żadnej modyfika
cji, a przynajmniej .bez dyskusji. Zawsze nieprzy
chylna obecnemu yządpwi ff.fr. Pr. niebardzo jest 
z tej milczącej .uąhwajy.budżetu zadowolona, cho
ciaż przyznaje„że gdy by. podniesiono dyskusję, nikt 
niezawodnie nię wystąpiłby z żadnej strony z naga
ną ministra wojny, .i że. rozprawy mogłyby tylko 
posłużyć do wy«rażepia, ufności w politykę hr. Kal- 
noky daleko bąrdzjej. wymownego niż milczenie. 
Ale delegacja przpdjitąwska. ma widocznie chwale
bny zwyczaj mebawiepia się w próżne frazesy. 
Jednomyślnem uchwaleniem budżetu spraw zagra
nicznych wyraziła już zaufanie swoje w politykę 
hr. Kainoky tak dosadnie, iż przy sposobności u- 
chwalcnia budżetu wydziału wojny nic widziała po
trzeby powtórnie tego manifestować.

Niemcy czescy rozwinęli szeroką agitację w po
parciu projektu podziału Czech na dwie prowincje: 
niemiecką i czeską, z którym bezzwłocznie zamie
rzają wystąpić na arenę parlamentarną. Według 
danych statystycznych, które dla objaśnienia tego 
projektu zebrała stara Presse, gdyby plan ten przy
szedł do urzeczywistnienia, część niemiecka Czech 
miałaby 1,869,'SOI. mieszkańców, w tej liczbie 
1,733,756 niemców a t.ylko.134,985 czecbów, zaś na 
cześć czeską przyparłoby. terytorjum mieszczące 
3,658,912 ludności, .w .tej liczbie czechów 3,335,007 
a niemców 320,425. Więcej zatem niemców niż 
czechów musiałoby zostać w prowincjach, w któ
rych urzędowym byjby język im obcy, zamierzają 
przeto wnieść, ażeby większe miasta i okręgi, w któ
rych czeska lub niemiecka mniejszość mieszkańców 
wynosi przypajmnięj ^ptjoęent, stanowiły prowincję 
mieszaną, z równouprawnieniem obu języków. Tym 
sposobem Czechy zostałyby podzielone na trzy pro
wincje. W .mieszanej, (z Pragą) byłoby 1,704,190 
mieszkańców w tej , liczbie 778,*065 niemców i 
przeszło 900,000 czechów, w czeskiej 2,588,949 
a w niemieckiej 1,235,084, a nadto okręgi mieszane 
nie stanowiłyby jednolitej całości, lecz byłyby roz
rzucone po jednej i drugiej połowie.

W świetle tych cyfr projekt sam się ocenia. Za
raz po wejściu w życie tego monstrualnego planu 
musianoby zacząć myśleć o komasacji administra-. 
cyjnej pokawałkowanego i w rodzaj szachownicy 
rozdzielonego kraju, w którym co kilka miast napo
tykałoby się inne prawa i inny język urzędowy.

Q.

Przegląd polityczny.
• Przyszła sesja parlamentu londyńskiego będzie 
“jcwątpłiwie ożywioną i ciekawą, a może nawet za
razę się w historji parlamentaryzmu angielskiego 
4ktem doniosłego politycznego znaczenia — reformą . 
Wyborczą. -»-■■■ —

Pall Mall Gazette z dnia 6-go b. m. doniosła w for
cie półurzędowej, że rząd zaraz po otwarciu sesji 
frńiesie bil reformy. Według tego projektu reforma 
Sejmować ma całe zjednoczone królestwa, nic wy
tężając Irlandji. Ażeby przeszkodzić opóźnieniu 
vsknsji nad tym bilem, rząd zażąda dla niego pier
wszeństwa przed innemi sprawami. Łącznie z kwe- 

zasad prawa wyborczego, pod względem które
go wszyscy wyborcy, tak w miastach jak i po wsiach, 
”^ywać mają jednakowych prerogatyw, rozstrzy
gniętą, także będzie kwestja nowego rozdziału krze
pł parlamentarnych pomiędzy okręgi wyborcze. 
^Westja ta uznaną będzie za integralną część bilu 
reformy i będzie niusiaia być załatwioną przed roz
wiązaniem parlamentu.Projekt bilu reformy wyborczej nie jest jeszcze o- 
^atecznie zredagowany we wszystkich szczegółach, 
Poll Mall Gazette zapewnia jednak, że podjęta nie
gdyś przez Johna Stuarta Milla zasada reprezentacji 
^hiejszości nie będzie w tym projekcie wprowadzo
ną w zastosowanie. Na reformę tak doniosłą, na 
/Wymiar sprawiedliwości tak słuszny, na tak skru
pulatne równouprawnienie wszystkich opinij i po
glądów, nie przy szła jeszcze i bodaj czy w bicżącem 
|tu!eciu przyjdzie pora w starej Auglji. Stawiając 
ę zasadę., wykazując jej słuszność i podając szczc- 

° °Prac°wany projekt wprowadzenia jej w 
' ykonanie, Mili wyprzedził swoich współcze- 

k!lięa dziesiątków lat, o jedno, może nawet 
' ZatoP°Uole"-
.Cze ostateczni A°p‘?dobn’e — chociaż to nie jest jesz- 
borczei obeimLZ< ecydowanem bil refor,ny „wy* 
i-,. C i 7® 0 postanowienia normujące regulację 
krzeseł parlamentarnych po upływie każdych lat 

^dziesięciu, stosownie do zwiększonej lub zmniejszo
nej liczby ludności w każdym okręgu. System taki 
Jstuieje w .Ameryce i okazał się już stanowczo prak
tycznym, mimo to gabinet Gladstona waha sic jesz
cze czy można odstąpić od zasady ustanawiania 
składu parlamentu raz na zawsze, chociaż już do
świadczenie dawno stwierdziło, że zasada taka z bic- 
61yn czasu prowadzi do rażących anomalij.
ł bu e?acja przedlitawska uchwaliła w poniedzia- 

bez żadnej dyskusji całkowity budżet ministe-

/ X --------- — /O y'fu)S
tak iż pozostał niespełna 1% (0 65) na wszystkie

I gdyby były umieszczone nisko.
i nas oddaleniu, daleko dnkla/B

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie-na-Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano,’w poniedziałki i dnie poświąteczne tylko wieczorem.

SPISU JEDNODNIOWEGO M. WARSZAWY
w r. I882im.

iii.
W szcmatach spisów jednodniowych kwestja na- 

rodowości rozmaicie bywa stawianą, w jednych py
tają wprost do jakiej narodowości spisywana osoba, 
sama siebie zalicza (tak było przy spisie jednodnio
wym ludności miasta Warszawy), w innych miej
scach, jak np. w Austrji, pytano się, jaki jest język 
rodzinny?

Ta ostatnia metoda ma swoje niedogodności. Na
przód wszystkie małe dzieci, nie mówiące jeszcze 
żadnym językiem, muszą być wyłączone i zaliczone, 
do osobnej rubryki, pomimo iż właściwie należą do 
jakiejkolwiek narodowości. Następnie język rodzin
ny nie jest zawsze oznaką narodowości osoby, zau
ważono bowiem np. w Budapeszcie, iż często osoby,1 
które wybitne zajęły stanowisko w. życiu polity- 
cznem i duchowem narodu madziarskiego w kierun
ku zupełnie narodowym, język rodzinny podały: nie-, 
miecki, słowacki, sel-bski, rumuński, kroacki, poi-, 
ski itp. _ t

Iż są pewne różnice pomiędzy poszukiwaniem na-, 
rodowości podług języka rodzinnego i za pomocą, 
wprost wymierzonego pytania: „do jakiej kto naro- 
dowości należy?” może posłużyć jako przykład 
fakt, iż w Warszawie 10,031 osób podało się naro
dowości żydowskiej, wprawdzie zaledwie jeden na 
10 wyznania Mojżeszowego, w Budapeszcie zaś 
ha 1,000 osób tego wyznania 612 podało język wi
gierski jako rodzinny, pozostałe przyznały sio doi 
języka niemieckiego, żadna zaś osoba nie podałdj 
języka hebrajskiego jako rodzinny. f ■ t

U nas nie doszlibyśmy do tego rezultatu, ponieś 
waż większa część żydów używa w domu żargonu 
niemiecko-hebrajskicgo.

W Warszawie podług odpowiedzi na pytanie: dó 
jakiej kto narodowości należy”, prócz niektórych 
wymijających odpowiedzi w rodzaju następują-, 
cych: „austrjak, prusak, z gubernij zachodnich, zo 
szlachty gtibernji podolskiej, narodowości kosmopo
litycznej”, dalej uwagi, iż się „nie rozumie co tb jest 
narodowość” itp.—okazało się najwięcej: polaków,' 
’/10 ludności ogólnej (90’66%), następnie rosjan 
4% (4'05), niemców 2% (2’01), do narodowości ży- 

i dowskiej przyznało się, razem z tymi żydami, którzy 
I nie zapełnili rubryki narodowości, prawie 3% (2’62) 
I tak iż pozostał niespełna 1% (0 65) na wszystkie 
l inne narodowości.
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W Budapeszcie znaleziono na podstawie Języka 
rodzinnego, iż wegrzy stanowią 55% sumy ogólnej, 
po nich idą niemcy, stanowiący % ludności, słowacy 
tworzą 6%, czesi 1%, i nakoniec pozostałe narodo
wości dają 5% sumy ogólnej (w sumie ostatniej o- 
kazało się polaków 2,441 zamieszkałych w Buda
peszcie).

Na 127,917 osób wyznania mojżeszowego tylko 
10,031 osób podało się narodowości żydowskiej al
bo nie zapełniło zupełnie rubryki narodowości. Po
zostałe osoby tegoż wyznania kierowały się przy o- 
znaczaniu narodowości mniej więcej miejscem uro
dzenia. Urodzone w Królestwie Boiskiem zapisały 
sio do narodowości polskiej, urodzone w guberniach 
litewskich, białoruskich i na Wołyniu, Podolu i Ukra
inie zapisały się przeważnie do narodowości ro
syjskiej. Tern się tłumaczy, iż przy 13,640 osobach 
wyznania prawosławnego narodowość rosyjską 
podało 15,515 osób. Były wprawdzie także wy
padki, iż protestanci i katolicy zaliczali się do naro
dowości rosyjskiej, ale przeciwnie kilka osób wyzna
nia prawosławnego podało narodowość polską.

Żydzi urodzeni lub przybyli z Galicji zaliczali się 
do narodowości austrjackiej, druciarze zaś mówiący 
po słowacku do narodowości węgierskiej.

Wszystkich osób wyznań protestanckich nie mo
żna uważać jako niemców, ponieważ lutrów i kal
winów okazało się razem 17,643, niemców zaś tylko 
7,700, tj. zaledwie 44% liczby powyższej; należy za
tem przyjąć, iż większa ich połowią, przyznała się do' 
narodowości rosyjskiej albo polskiej.

Tylko pomiędzy rosjanami i osobami, nienależą- 
cemi do czterech głównych narodowości, przeważa
ją liczebnie mężczyźni nad kobietami, w innych na
rodowościach jest więcej kobiet aniżeli mężczyzn.

W Budapeszcie zauważono szczególniejszą prze
wagę kobiet nad mężczyznami u slowaków, przy
czyną tego jest wielka ilość dziewcząt i wdów sło
wackich, przybywających do miasta dla szukania 
służby.

Z powodu również wielkiej ilości bon, guwernan
tek i nauczycielek języków przeważają w Budape
szcie liczebnie angielki i francuzki nad anglikami i 
francuzami. >

W Warszawie również mniej jest francuzów, 
Szwajcarów, anglików i belgijczyków, niż kobiet tej 
narodowości.

Pojedyncze cyrkuły policyjne pod względem za
mieszkania, różnych narodowości przedstawiają się 
jak następuje:

Najwięcej polaków okazało się w cyrkułach: VIII 
jerozolimskim i IV bielańskim, 93% sumy ogólnej, 
najmniej w cyrkule XII praskim 83% i cyrkule IX 
łazienkowskim 87%.

Najwięcej rosjan zamieszkiwało w cyrkułach IX 
łazienkowskim i II/III sobornym 7% sumy ogólnej; 
najmniej zaś w cyrkułach Vil wolskim i VIII jero
zolimskim, tylko 3%.

Niemców okazało się najwięcej w cyrkule JX ła
zienkowskim i VII wolskim, 3% sumy ogólnej; naj
mniej w cyrkule IV bielańskim (0-40%) i I/XI zam
kowym

Pomiędzy ludnością zamieszkałą prócz głównych 
narodowości: polskiej, rosyjskiej, niemieckiej i prócz 
osób, które się zapisały do narodowości żydowskiej 
lub będąc wyznania mojżeszowego, nie podały ża
dnej narodowości albo podały austriacką, okazała 

znałby wprost przeciwnego złudzenia. Sklepienie 
nieba przedstawiałoby mu się w kształcie połowy 
wydrążonego jajka, kolumbowym systemem posta
wionego na stole. Księżyc i słońce, u poziomu małe, 
rosłyby w jego oczach w miarę zbliżania się do po
łudnika, krzyże na wieżach, skały na szczytach gór 
mierzyłby wzrokiem dokładniej, niż bramy, drzwi i 
parterowe okna domów, które zawsze wydawałyby 
mu się mniejszemi niż są rzeczywiście.

Znając te anomalje optyczne, które wskutek cią
głego zastosowania zrosły się z okiem naszem i sta
ły drugą jego naturą, zrozumiemy teraz łatwo, dla
czego obraz Siemiradzkiego, chociaż był oglądany 
przy rozmaitem oświetleniu, przez nikogo naprawdę 
nie był widzianym. W sali, w której go wystawio
no, jest on umieszczony prawie pionowo, gdy arty
sta go stworzył do umieszczenia na suficie, patrząc 
nań zatem patrzymy według innej optyki, niżbyśmy 
patrzyli gdyby był umieszczony właściwie. Tym 
sposobem dzieło artysty staje się dla nas niezrozu- 
miałem, tak jak niezrozumiałą byłaby dla muzyka 
sonata albo symfonja Beethowena, gdyby mu jej 
nuty dać do przejrzenia, trzymając je do góry noga
mi. Tak samo z owych modnych niedawno przez 
chwilę obrazków do wpatrywania się, przedstawia
jących Gambetę i inne współczesne znakomitości, 
niemożna było odgadnąć ich rzeczywistych rysów 
i wydawały nam się one bezkształtną mazaniną, dla
tego tylko,' że w nich to co miało być białem nary
sowano czarno i vice versa.

Wprawdzie,rrzez wprawę można dojść do dokła-
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litwinów . . . . . 
francuzów ..... 
szwajcarów . . 
anglików . . . . 
słowian różu, szczepów 
węgrów ...... 
włochów.................
belgijczyków . . . 
Skandynawów ... 
tatarów ... . . . 
turków . . .... 
ormjan ... . . . 
fińczyków .' . . . . 
gruzinów . . . . , 
amerykanów . <_ . 
i nakoniec osób naro

dowości nieoznacz. 105 v
Ponieważ w Budapeszcie obok języka rodzinnego 

zapytywano: „jakim jeszcze językiem mówi osoba 
spisywana?” można było zestawić oddzielnie osoby 
mówiące jednym językiem ^Monoglottismus) i osoby 
mówiące kilkoma językami {Polyglottismus).

Z dokonanych zestawień okazało się, iż kobiety 
pod względem posiadania kilku języków stoją dale
ko niżej od mężczyzn, między którymi daleko jest 
więcej mówiących kilkoma językami niż pomiędzy 
kobietami. Następnie okazało się, iż język niemie- 

. . 26 

. . 16 

. . 15 

. . 10 

. . 10 

. . 5 

. . 4 

. . 7 

. . 1 
. . 3

się następująca liczba osób narodowości niżej wy
mienionych :

francuzów . .......................501
słowian różnych szczepów 418 
litwinów...........................351
szwajcarów.......................230
węgrów............................... 194
anglików...........................180
włochów...........................136
belgijczyków ..... 56 
Skandynawów.....................55
tatarów.................................31
greków.................................37
rumunów .... 
fińczyków .... 
turków.................
ormjan.................
amerykanów . . 
holendrów .... 
hiszpanów ... 
czerkiesów » . . 
persów ..... 
gruzinów .... 
finlandczyków . . 
baszkirów .... 
czumaków ....

/ cyganów ....
karaimów ....
i nakoniec osób niewiado

mej narodowości . . . 210.
Pomiędzy przyjezdnemi osobami pod względem 

narodowości mniej stosunkowo było polaków niż po
między ludnością zamieszkałą (75% sumy ogólnej), 
ale za to więcej rosjan (13 36%), niemców (4’61%) 
i innych pozostałych narodowości (4*58%).

Osób, które się podały narodowości żydowskiej 
pomiędzy przyjezdnymi było 103 (2’32% sumy o- 
gólnej przyjezdnych).

Prócz polaków, rosjan, niemców i żydów było po
między przyjezdnymi narodowości następujących: 

31 osób
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cki jest mianowicie rozszerzony pomiędzy rzraelTt*' 
mi, tak, iż prawie każdy izraelita mówi po niemi** 
cku. Następnie umiejących po niemiecku znalazło 
sie w Budapeszcie 264,000 osób, kiedy niemców na- 
liczono zaledwie 119,000, pochodzi to ztąd, iż % 
mieszkających w mieście węgrów (130,000) umiało 
także po niemiecku. ’

Obliczając ilu językami mówi 100 osób każdej 
narodowości wypada dla

Słowaków . . . 186 języków 
węgrów .... 178 „
niemców .... 146 „

wypada zatem, iż słowacy posiadają, stosunkowo 
najwięcej języków.

Węgrzy'otrzymawszy w r. 1867-m, wskutek ustaJ 
nowienia dualizmu państwowego w Austrji, zupeP 
nie niezależny ustrój państwowy, zaczęli przeciw
działać dawniejszemu systemowi germanizowania 
kraju, ztąd też w prasie niemieckiej zaczęły poja
wiać się zarzuty, iż węgrzy starają się madziaryzo' 
wać wszystko, kosztem nawet pierwiastku germańi 
skiego.

Iżby odeprzeć te zarzuty, robiono poszukiwania tł 
Budapeszcie nad madziaryzowaniem tego miasta i 
starano się pokazać, jak środki przedsiębrane przeZ 
węgrów są daleko słabsze od środków przedsiębraJ 
nych przez naród niemiecki w prowincjach polskich, 
w Sehlezwik-Holsztynie i w Alzacji-Lotaryngji, w 
których germanizacja daleko energicznej się prze
prowadza.

Ponieważ wynaradawianie rozpoczyna się zwykl* 
od wieku dziecięcego, przeto zwrócono uwagę na 
zmianę narodowości w młodem pokoleniu i okaza
ło się, iż na 100 dzieci porzuciło narodowość rodzi
ców ;

u węgrów . . ...... 5 
u slowaków . .... .62 
u niemców . . . . . . . 36 
w innych narodowościach 59. 

Ponieważ pomiędzy dwoma pokoleniami rriemie- 
ckiemi osiadłemi w Budapeszcie 36% tracą swą na
rodowość, można zatem przyjąć, iż osiedli w Buda
peszcie niemcy zostaną Węgrami w czwartem poko
leniu.

Taka asymilcja obcych pierwiastków w Buda
peszcie, jest podług słów p. Kbrosi, dyrektora biura 
statystycznego tego miasta, daleko mniejszą, niż 
w krajach, w których zmiany narodowościowe są 
na porządku dziennym, jak to ma miejsce w Niem
czech, Rosji i Stanach Zjednoczonych Ameryki pół- j 
nocnej, do czego energiczne środki rządowe nie ma- | 
ło współdziałają.

Chociaż umiejętność czytania i pisania nie czyni/ ! 
jeszcze człowieka wykształconym, ale zawsze daj? 
mu w rękę środek do nabycia wykształcenia i jest 
pierwszym krokiem najtrudniejszym na drodze do 
jego nabycia; ta umiejętność nie jest tembardziej 
oznaką wychowania, ponieważ to ostatnie nabywa 
się przez wyrobienie charakteru i wykształceni* 
woli.

Ważną jednak wskazówką rozszerzenia oświaty 
pomiędzy ludnością jest procent osób nieumiejących 
ani czytać ani pisać, t. j. osób, które nie otrzymały 
nawet elementarnego wykształcenia.

Ilość takich osób (analfabety jest bardzo znaczną 
w Warszawie, wynosi prawie połowę całej ludnośCj 
miasta (49'42%), do tego kobiet jest więcej niż roęż.

dnego zrozumienia tak niewłaściwie ustawionych , 
obrazów, tak jak nabywszy pewnej wprawy można 
czytać biegle z książek lub grać z nut odwróconych, 
ale takiej wprawy nikt ze zwiedzających nabyć nie 
mógł, bo jej w dostatecznym stopniu nabywają tyl
ko malarze, którzy sami leżąc na rusztowaniu takie 
obrazy na sufitach malowali. To też każdy z przy
patrujących się obrazowi musiał na własną rę
kę wykonać w umyśle pracę przeniesienia tego 
obrazu na miejsce właściwe i nikt nie może być pe
wnym, czy ta praca dokładnie mu się udała, sąd 
przeto, jaki sobie o tym utworze wyrabiamy, uwa
żać powinniśmy tylko za domysł, który może być 
bardziej lub mniej trafnym, a nawet zupełnie błę
dnym.

Że nawet wielka wprawa w sądzeniu o dziełach, 
na zasadzie obejrzenia ich nie w takich warunkach 
w jakich powinny być wystawione, częstokroć za
wodzić może, najlepszym tego dowodem‘są dyrekto
rowie teatrów i artyści dramatyczni, którzy będąc 
nawet najlepszymi znawcami swojej sztuki, mylą 
się często w ocenieniu z przeczytanego utworu wra- ( 
żenią,* jakie ten utwór lub pewne jego części wy
wrą na widzach w żywem przedstawieniu. Dosyć 
jest niewłaściwie oświetlić obraz, ażeby dla biegłe
go nawet znawcy znikły rozmaite jego zalety, a wy
stąpiły jaskrawo wady, które przy właściwem o- 
świetleniu ogólny etekt osłania i zupełnie niewi- 
dzialnemi czyni. .

Sens moralny z tego wywodu jest ten,, że każde 
dzieło sztuki, jeżeli wa sprawić właściwy efekt,

winno być umieszczone w odpowiednich do tego wa
runkach, a pominięcie tych warunków jest krzywdą 
wyrządzoną nietylko autorowi i jego pracy, lecz 
także widzom. Rozumieli to bardzo dobrze ci, któ
rzy z powodu projektu pomnika Mickiewicza & 
Krakowie podnieśli kwestię miejsca, którą ostate
cznie rozstrzygnięto może bardzo utylitarnie i zgo
dnie z instynktami popularnemi, ale niekonieczni* 
zgodnie z wymaganiami estetyki i artyzmu.

Co do mnie, chociaż to może kto okrzyknie za he
rezje, wyznaję szczerze, że wołałbym wcale nie wi
dzieć plafonu Siemiradzkiego, niż widzieć go na 
ścianie, że wołałbym, ażeby Kazimierz Wielki wca
le nic miał pomnika w Bochni, niż żeby drobny ten 
pomniczek, umieszczony na wielkim kwadratowym 
placu, miał pozór mizernej studni i że wolę wcale 
nie chodzić na operę niż słuchać pana Defalco. Naj
świetniejsze brylanty wydałyby mi się obrzydliwe- 
mi, gdybym je zobaczył przez okienka w rękawi
czkach, wymyślone przez Sarę Bernhardt, po której, 
gdym ją poznał we Lwowie, nigdy bym nie był przy* 
puścił, że będąc artystką aż do ostatniego nerw*, 
mogła być jako kobieta i prawodawczymi mody, 
zdolną do tak rażąco nieestetycznego pomysłu.- 
Wolę j uż sto razy tę naszą damę, która aby nie za
krywać brylantów nigdy rękawiczek nie nosi.

Lecz dość już o tern, bo zadługo podobno rozpiga* 
łem się o jednym przedmiocie, a od kronikarza czy* 
telnicy przedewszystkiem wymagają rozmaitości1 
zręcznych salto mortals od jednego przedmiotu do 
drugiego. Niepodobna też bez takiego śmiertelneg®
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W każdym razie nie było w tej powieści mowy o 
„czwartym wymiarze”, miałbym więc prawo moją 
interpelację raz jeszcze ponowić, ale nie uczynię te
go. Wolę na nią sam odpowiedzieć.

Kwestja „czwartego wymiaru” nie była dotąd 
poruszaną w naszem dziennikarstwie, były to zatem 

j dla pisma owego nowe wrota. Byłoby też nic o niej
1 nie mówiło, gdym ją poruszył, ale znalazł się „ser

deczny” przyjaciel, który mu dostarczył artykułu. 
Ponieważ w artykule było wymyślanie, kwalifikował 
się wiec do druku, chociaż prócz wymyślania był 
w nim tylko cytat z Zollnera, uczonego, który w tej 
kwestji nie może być branym na serjo, ponieważ 
wierzy w możność przystawania brył symetrycznych 
nieforemnych na drodze czterowymiarowej, to jest 
w prostą niemożebność. Żaden poważny matema
tyk nie podziela tej wiary, która jest naukowym 
przesądem i herezją. Pismo owo nie spostrzegło 
się wcale, iż takie twierdzenia nie zgadzają się wca
le z jego realną i pozytywmą dążnością, artykuł zo-

' stał umieszczony und so kam die Wronę in die Klat
kę, jak się ktoś kiedyś na Nalewkach wyraził Gdy
by kwestja „czwartego wymiaru” była cokolwiek 
dla ogółu zrozumialszą, byłoby z tego tyle śmiechu, 
ile niegdyś z umieszczonej w temże piśmie sławnej, 
także przez kogoś serdecznego nadesłanej, recenzji 
o pierwszym zeszycie Słownika geograficznego, ale 
mezrozumiałośc kwestj! uczyniła sytuację mniej dla 
owego pisma drażliwą. Upiekło mu się!...

ii W. Skiba,
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dniowym zapytywano osoby umiejące czytać i pisać 
czy otrzymały wykształcenie wyższe, średnie lub e- 
lementarne? To pytanie było niebardzo zrozumiałem 
dla większej części ludności, szczególniej dla ko
biet, które wykształcenie w pewnym zakładzie wy
chowawczym pomięszały z wychowaniem. Ztąd się 
tłumaczy ta ancmalja, iż podano jako osoby, które 
ukończyły średnie zakłady naukowe, t. j. otrzymały 
wykształcenie średnie: 1-go chłopca 5 lat wieku, 
1-go chłopca i 29 dziewcząt w wieku od 5-ciu do 
10-iu lat; 186 ciii chłopców'i 341 dziewcząt w wie
ku od 10-ciu do 15-tu lat i na koniec 18-cie dziew
cząt w wieku od 10-ciu do 15-tu lat miały otrzymać 
wyższe wykształcenie, t. j. skończyły wyższy zakład 
naukowy, którego nie ma żadnego w Warszawie dla 
kobiet, albowiem instytut muzyczny jest zakładem 
średnim specjalnym. . .

Z ilości ogólnej mężczyzn umiejących czytać i pi
sać, stanowiących 52'31% sumy ogólnej, przypada 
na tych, którzy otrzymali wykształcenie elementar
ne 45'06%, na tych którzy otrzymali wykształcenie 
średnie 4'82% i nakoniee na tych, którzy otrzymali 
wyższe wykształcenie 2'43%. _ . t

Z ilości ogólnej kobiet umiały czytać i pisać 
40'00%, z tego otrzymały elementarne wykształce
nie 33'91%, średnie wykształcenie 5'42%, wyższe 
wykształcenie 0'68%.

Co się tyczy wykształcenia średniego, to okazuje 
się, że więcej kobiet otrzymało to wykształcenie niż 
mężczyzn (mężczyzn 8,733, kobiet 10,935).

W całem mieście 1,372 kobiet zapisało, iż otrzy
mały wyższe wykształcenie.

Tak mężczyzn jak i kobiet, które otrzymały przy
najmniej elementarne wykształcenie, było najwięcej 
w okresie wieku od 15-tu do 20-tu lat.

Podług cyrkułów policyjnych najwięcej wykształ
conych tak mężczyzn jak i kobiet było w cyrkule 
X (nowoświeckim), najmniej mężczyzn w cyrkule 
XII (praskim), najmniej kobiet w cyrkule IV (bie
lańskim).

Pomiędzy przyjezdnymi okazało się daleko mniej 
osób nie* umiejących ani czytać ani pisać niż pomię
dzy ludnością zamieszkałą, mianowicie mężczyzn 
28'86% sumy ogólnej przyjezdnych i 30'38% sumy 
ogólnej przyjezdnych kobiet.

Podobnie jak pomiędzy ludnością zamieszka
łą i pomiędzy przyjezdnymi było więcej kobiet niż 
mężczyzn* które otrzymały średnie wykształcenie, 
kiedy pomiędzy osobami, które otrzymały wykształ
cenie elementarne i wyższe, było przeciwnie więcej 
mężczyzn niż kobiet.

Witold Zaleski.
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storn francuskim niekoniecznie się podoba podróż 
księcia pruskiego świeżo wynalezioną drogą lądo- 
wo-morską z Berlina przez Monachjum, Genuę* i Wa
lencje do Madrytu.

Niezadowolenie ks.Bismarka tak sarno jest dla mnie 
niezrozumiałem jak plafon Siemiradzkiego ustawiony 
pionowo, albo jak niełaska w którą popadłem upe wne- 
go tutejszego pisma tygodniowego za to, żem zapro
testował przeciw nadużywaniu pewnych ściśle ma
tematycznych wywodów ku obronie mrzonek będą
cych podstawą spirytyzmu i t. p. sztuk z pęt taje
mniczości i cudowności niewyzwolonych. Żainter- 
pelowałem owo pismo jakim fenomenem nagle sta
ło się ono adwokatem filozoficznych majaczeń, mają
cych stanowić rzekomą naukową podstawę owych 
niewyzwolonych kunsztów, odpowiedziało mi na to 
oświadczeniem, że byłem niegdyś jego współpraco
wnikiem, a więc z tego tytułu powinienbym znać 
arkana jego logiki i konsekwencji. Wykazałem je
dnak, że jako współpracownik in partibus, nigdy do 
arkanów zaglądać nie miałem sposobności i ponowi
łem moją interpelację. Wówczas owo pismo, zamiast 
odpowiedzi na pytanie, zarzuciło mi, żem mu nie do
kończył pewnej powieści. Znana to jest i zużytą 
taktyką tych, co nic do odpowiedzenia nie mają, że 
się co chwila przerzucają do nowych, nie mających 
związków z rzeczą zarzutów. W każdym razie pi
smo to słaba ma pamięć. Powiece ową skończyłom 
i nadesłałem, a że z przyczyn od obu stron niezale
żnych dokończenie w tern piśmie wydrukowanem 
być nie mogło, to już nie moja ani tego pisma wina.

p^yzn, mianowicie kobidt 55%, mężczyzn 43%'Ho- j 
8ci ogólnej osób każdej płci.

Stosunek ten jest tak znaczny, iż przenosi stosu- I 
llck otrzymany dla całych Węgier, w których pod- 
Cząs spisu ludności w r. 1881-ym znaleziono nie u- 
^jejących ani czytać ani pisać 45*74% ludności o- 
&ólnej.

Porównywajac z niektóremi miastami, otrzymamy 
stosunek dla nieumiejących ani czytać ani pisać na- 
st<*pujący:

w Pradze czeskiej..............12'55 %
w Wiedniu.......................... 15'70
w Budapeszcie....................32 36
w Tryeście ........................ 37 52
we Lwowie........................ 43'13
w Warszawie.................... 49'42

t<wów zatem ma mniej stosunkowo nie umieją
cych ani czytać ani pisać niż Warszawa.

.Podług cyrkułów policyjnych najwięcej mężczyzn 
umiejących ani czytać ani pisać było w cyrkule 

■Kil praskim, 53% sumy ogólnej i w cyrkule V/VI 
Powązkowskim 50%; najmniej w cyrkułach X No
wego Światu 30% i 1/XI zamkowym 35%.

Kobiet nie umiejących ani czytać ani pisać liczę- 
110 najwięcej w cyrkułach IV bielańskim i XII pra- 

69% suiny ogólnej, t. j. więcej niż % całej lu
bości; najmniej zaś w cyrkułach X Nowego Świa
ty 39% i I/XI garnkowym 48%.

Na zmniejs/enie ilości osób nie umiejących ani 
%Vtać ani pisać wpływa prawo obowiązkowego po
słania dzieei do szkoły, który to obowiązek rozpo
zna się w Austrii z ukończeniem 6-ciu lat wieku; 
Mąd umiejętność czytania i pisania nabywa się tam 
^’ykle pomiędzy 8-ym i $-ym rokiem życia.

Brzy spisach jednodniowych rozróżniają także o- 
s°hy, które tylko czytać umieją. Takich umieją- 
c?ch tylko czytać było podczas spisu r. 1881-go w 
c%Ych Węgrzech 8 24% sumy ogólnej, z czego inęż- 
^yzn4-37*%, kobiet 11'95%—w Budapeszcie wr 
.%1-ym było mężczyzn umiejących tylko czy

49% sumy ogólnej, kobiet 2'4%, w ogolę • /»• 
W Warszawie na podstawie spisu jeonodniowego 

%alazlo sie pomiędzy ludnością zamieszkałą męż- 
%yzn umiejących tylko czytać 1'48% sumy ogólnej, 
^iet3'17%. , ’ . , ,
.Najwięcej umiejących tylko czytac pomiędzy męż- 

Czyzuami okazało się w cyrkule I/XI 2'1 i% liczby 
%óhiej; zaś pomiędzy kobietami tegoż cyrkułu 

. (4*28%).
Największa ilość umiejących tylko czytać, tak 

lężezyzn jak i kobiet, okazała sie w IV cyrkule 
czyżu ii”*’ i111’sowicie 0'48% liczby ogólnej męż- 

Snrawdoz nCzby °gólnei kobiet.łaf.7„.% d ’ mszczę w Warszawie znajomość wy- 
^czną jeżyka hebrajskiego właściwie mieszaniny 
“'emiecko hebrajskiej pomiędzy ludnością miasta. 
Ukazało się, że osób umiejących czytać i pisać tył- 
*o tym żargonem było między mężczyznami 3'4% 
liczby ogólnej, pomiędzy kobietami 1'47%. Naj- 
^iększa ilość osób tei kategorji okazała się w cyr- 
knle policyjnym IV bielańskim, liczącym najwięcej 
’hdnuści żydowskiej.

1’onieważ w statystyce sądowo karnej dla osób 
%uionych i skazanych przeprowadzone jest od- 
dnienie wykształcenia wyższego, średniego i ele- 
entarnego, przeto na żądanie wydziału statystycz-

Naleźałoby powiedzieć dobitniej... chusteczka do no
sa, ale poprzestańmy na raniej realistycznem określeniu.

Co za rozliczne odcienia w tak błahym napozór szcze
góliku garderoby cywilizowanego człowieka? eo za ró
żnica pomiędzy batystowym kwadracikiem ogarnir.owa- 
nyra brukselska koronka nieocenionej meiaz wartości, 
a szerokim naprzykład fularem proboszcza wiejskiego 
lub emeryta! , .

Są ludzie nawet do sfer „wyższego świata’ należący, 
nawet do cechu wielbicieli wszystkiego eo estetyczne za- 

k°ku z księżyca, z wierzchołków wież, ze szczytów 
\<n i z sufitów wysokich komnat, po których się aż 
°łąd z czytelnikiem błąkaliśmy, przejść odrazu do 
horego na żółtaczkę ks? Bismarka.

i Książę kanclerz niemiecki po raz już drugi w ro- 
bieżącym zachorował na tę wcale niedyplomaty- 

%ą bo jaskrawej barwy chorobę. Dyplomaci, jak 
l^iadomo, barw zdecydowanych i wybitnych nie lu- 
• a lubują sie zato w odcieniach wątpliwych, po
lled nich, ‘nieokreślonych. Modny niegdyś „kolor 
Ulsniark” był właśnie czemś takiem niezdecydowa
ni, było to niby coś szaroburego, ale ani szare ani 

naprawdę. Dlaczegóż teraz nagle najgenjal- 
europejskiemu dyplomacie przyszła ochota 

phoiować na żółtaczkę.?... Żółtaczka to choroba 
%zi mających wadę wątroby, choroba ludzi wie- 
j%ie niezadowolonych, po których myśli nic się nie 
% ięje, którzy w filozofji dochodzą do skrajnego pe- 
u^biiznln, a w polemice dwóch wierszy nie napiszą, 
.%by komuś uięrnawy myśląc.... Pojąłbym z łatwo- 

> c*ą, gdyby pewni redaktorowie niektórych tutej- 
%’ch pism tygodniowych, bądź antisemickich, bądź 
i htikonserwatvcznycb, pochorowali się na tę elioro- 
'%> zkąd to jednakże przyszło na ks. Bismarka, tego 
p Wytłumaczyć nie podejmuję. Wszystko w poli- 

. dzieje się po myśli żelaznego księcia i stworzo- 
po przezeń* niem’iecko-austrjackiego przymierza, 
pdno zaś przypuścić, żeby ks. Bismark tak bardzo 
p zgryzł tern' że p. Christicz w Belgradzie konsty- 
%)c serbską niebardzo po konstytucyjnemu pojmu,-

i wprowadza w zastosowanie, albo że radykali-

zwoitej chustki do nosa. Zapomną wziąć świeżej, zbru- 
kają w celach nieodpowiednich jej przeznaczeniu i—gdy 
przyjdzie krytyczna chwila mną w ręku w całem znacze
niu słowa... śeiereczkę, ku wielkiemu zażenowaniu to 
warzystwa i samego jej właściciela.

Z chustką jak ze świętością jaką obchodzą się ludzie, 
używający jej jedynie w eelu uzupełnienia takową świą
tecznego stroju. Uprzytomniamy sobie poczciwego szla
chcica zagrodowego, jadącego na odpust z książką do 
nabożeństwa i chustką do nosa starannie złożoną. Do
dawać nie trzeba, iż wraca ona napowrót do alkierza 
również czystą i zaledwie nieco pomiętą!

Chustka modnisia i światowea wyziera tylko jednym 
rożkiem z kieszeni żakieta, układana tam nieraz dobry 
kwadrans przez zwierciadłem: również panie wielką nie
raz kładą wagę na tę bagatelkę, którą na rautach i ba
lach, delikatiie zmiętą, dają za towarzyszkę wachlarze 
wi i bukietowi. • \

Dla dzieei pierwsza chusteczka jest niewyczerpanem 
źródłem radości, a często dumy; z biegiem ezasu, gd-y 
przyjdzie piąta i dziesiąta, traci już wiele na uroku i 
staje się natomiast niewyczerpanem źródłem trosk i za
żaleń dla — matek, stwierdzających co miesiąc systema
tyczny ubytek w chustkach nieopatrznych i roztrzepa
nych dziatek. -

Chusteczka ileż to razy służy nietylko dla ozdoby i' 
wygody?! Ileż to razy jest ona pośredniczką, powier- 
niczką i płaszczykiem, pod którym ukrywa się zdrada i 
przewrotność... Taką jest ona naprzykład w sOtełIu“ 
Szekspira, gdzie odgrywa rolę głównego czynnika przy
słowiowej zazdrości. Niezliczone są wypadki zapo
mnienia — chusteczki... niby od niechcenia, upuszczenia 
jej na ziemię wraz z ukrytym w jej wnętrzu bilecikiem, 
użycia jej jako sygnału, znaku umówionego i t. p-_

Ten kiikocalowy kwadracik płótna jest z drogiej stro
ny niejako znamieniem ludzi dobrego towarzystwa—do
brego tonu —jak się mówi powszechnie.

Pokaź mi swoją chustkę, a powiem ei kim jesteś...
Co się zaś tyczy liczby gubionych chusteczek, to ry

walizować ona może jedynie z liczbą gubionych kaloszy, 
lasek i pasasoli! Konia z rzędem kto nam pokaże tuzin 
chustek tak zużytych, aż do szczętu, jak to bywa z tu- 
żurkiem, kapeluszem lub jaką inną częścią ubrania. 
Najczęściej chusteczki —nikną ot tak! bez śladu... trze
ba sobie sprawie nowe, ale z pewnością nie dlatego, iż 
się stare znosiło. Nie—rozsiało sie je gdzieś po świecie! 
Pod tym atoli względem trzeba oddać sprawiedliwość 
damom, iż o wiele oględniejsze są od mężczyzn i znacz
nie mniej od nich gubią chusteczek...

Ostatecznie wspomnijmy jeszcze, iż nietylko we wła
ściwym celu używaną bywa chustka do nosa. Cier
pieniom głowy, uszu, oczu, sębów i gardła przymusimy 
ulgę za pomocą chusteczki; wzorowi małżonkowie i przy
kładni ojcowie rodzin wyladowywują takową wiktuała
mi zakupionemi na rynku i z tego rodzaju zawiniątkiem 
w ręku pędzą ulicą do domu. Ludzie niedbali wreszcie 
i nieporządni używają chusteczki do strzepywania bu
tów, a nierzadko jako ręcznika, jednem słowem dla 
wszystkich i do wszystkiego chustka nietylko służyć 
może, ale i niezbędną się stała!

Niezbędną też ona pozostanie tak długo, dopóki Indzie 
będą nosy ucierali, płakali i śmieli się, kokietowali i 
przeszwarcowywali miłosne bileciki, wylewali atrament 
i na ból zębów cierpieli, wydawali na błahostki pienią
dze i grali w ślepą babkę...

** *



WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
— Rada państwa, roztrząsając projekt nowego 

statutu uniwersyteckiego, zatrzymała się czas dłuż
szy na sprawie egzaminów państwowych. Po osta
tecznej w tej materji rozprawie i po zarządzonem 
następnie głosowaniu okazało się, iż większość ra
dy jest przeciwną projektowi. Skutkiem tego myśl 
egzaminów państwowych, wprowadzona do proje
ktowanego statutu, w radzie państwa ostatecznie u- 
padła. Dla otrzymania urzędów państwowych do
statecznym będzie, tak jak dotąd, zwyczajny dy
plom uniwersytecki. W dalszym ciągu rada państwa 
obraduje obecnie nad innemi artykułami projektu.

== Ministerjum spraw zewnętrznych wyjednywa 
specjalny kredyt na zapomogi dla młodzieży zpo- 
śród słowian południowych, pragnącej kształcić 
się w uniwersytetach Cesarstwa. Dla młodzieży tej 
ustanowione są znaczne ulgi, polegające na uwalnia
niu jej od egzaminów konkursowych i próbnych, 
wymaganych od wszystkich wstępujących do uni
wersytetów i wyższych zakładów naukowych bez 
świadectw z ukończenia gimnazjów. Zapomogi z 
wyjednywanego kredytu będą wydawane tym mło
dym słowianom południowym, którzy złożą w kon
sulacie rosyjskim oświadczenie, iż pragną kształcić 
się w zakładach naukowych Cesarstwa.
= Ministerjum dóbr państwa opracowuje ustawę 

o sposobach przyznawania lasów za bezwarunkowo 
wymagające ochrony. Przepisy tej ustawy odró
żniają miejscowości, w których funkcjonują insty
tucje samorządu ziemskiego od tych, w których do
tąd instytucyj tych nie ma. Otóż co się tyczy tych 
ostatnich, bliżej nas obchodzących, to według pro
jektu ministerjum dla uznania danej przestrzeni le
śnej za ulegającą bezwarunkowej ochronie, a więc 
za nie mogącą być wyrąbywaną i sprzedawaną w 
celach handlowych, potrzeba, ażeby odpowiedni 
wniosek był uczyniony w miejscowym urzędzie po
wiatowym dóbr państwa, który popiera go dalej w 
urzędzie gubernjalnym, decyzja zaś tego urzędu ma 
by<fpodawana do ostatecznego zatwierdzenia mini
sterjum spraw wewnętrznych. W razie przyznania 
danego lasu za wymagający ochrony, właściciel je
go pozostaje właścicielem, lecz z ograniczeniem praw 
posiadania.

— Pet. list, donosi, iż w sferach rządowych za
projektowano zamianę obecnej zdawkowej monety 
miedzianej na niklową, jako znacznie lżejszą.

= W wyższych sferach administracyjnych agitu
je się myśl powiększenia podatku, opłacanego przez 
kupców i producentów za używanie kranów, służą
cych do naładowywania i wyładowywania statków 
na komorach celnych petersburskiej i nieązawskiej. 
Dzisiejsza opłata na komorze w Nieszawie wynosi 
% kop. od wagi ciężaru. Dzienniki petersburskie 
nie podają jednak, w jakim stopniu podatek ten u- 
ledz ma podwyżce.

= Zarząd okręgu wierzbolowskiego straży po
granicznej przeniesiony został w b. m. do Kowna; 
okrąg ten utworzono z połączenia dwóch dawnych 
okręgów, a mianowicie łomżyńskiego i jurborskiego, 
których zarządy mieściły się w Łomży i Jurborgu.

— Z dniem 1-ym grudnia r. b. Praga terespolska 
włączoną będzie do związku szląsko-polskiego, jako 
stacja wysyłająca i odbierająca.

= Z powodu szerzącej się w rozmaitych miejsco
wościach Cesarstwa nosacizny u koni, polecono za
rządom kolejowym poddawać szczegółowej dezin- 
fekcj i wagony służące do przewożenia inwentarza.

= Wobec spodziewanego wkrótce znacznego prze
wozu nowozaciężnycb, tutejsze drogi żelazne przy
gotowują wagony towarowo zaopatrzone w ławki.

— Dozorcy policyjni otrzymali polecenie częstej 
rewizji domów, a to w celu przekonania się, czy 
w sieniach i na schodach znajduje się światło zapa
lone w właściwym czasie. Światło winno być zapa
lane zaraz o zmroku, gaszone zaś o północy. Wła
ściciele domów lub rządcy w razie uchylania się od 
powyższego przepisu zostaną pociągnięci do odpo
wiedzialności sądowej.

= Magistrat warszawski zapowdada na dzień 5-ty 
grudnia licytację na naprawę chodników asfaltowych 
w Warszawie w ciągu czasu od dnia 13-go kwietnia 
r. 1884-go do tejże datyr. 1888-go, od sumy rs. 7,500 
rocznie.

= Z zapisu b. p. Samsona Bernstejna przypada 
w dniu 3-im marca r. p. suma rs. 200 do rozdania 
pomiędzy ubogich starozakonnych; podania wnosić 
należy po dzień 31-y grudnia r. b. do rady miejskiej 
warszawskiej dobroczynności publicznej.

s= Kancelarja okręgu naukowego warszawskiego 

ogłasza o wakujących na bieżący rok naukowy 8ty- 
pendjach.

~ Bawi w Warszawie dr. Józef Rettinger, jeden 
z nąjwziętszych adwokatów krakowskich, członek 
rady miejskie) tego miasta, autor kilku prac litera
ckich.

= Wnrsz. Zhińnm. pomieszcza na czele numeru 
wczorajszego następujący komunikat: „W nrze 252 
Dziennika poznańskiego wydrukowaną została kore
spondencja z Warszawy o zamiarze a nawet jakoby 
o postanowieniu rządu przemiany klasztoru rzym
sko-katolickiego w Częstochowie na klasztor prawo
sławny. Jesteśmy upoważnieni oświadczyć, iż do
niesienie to jest nieprawdziwem i sądzimy, iż świa
domie nieprawdziwy artykuł Dziennika poznańskie
gonie mógłbyć pisany w Warszawie, gdzie jest 
wiadomem, iż rząd rosyjski tak niedawno dowiódł 
swojego poważania dla religji rzymsko-katolickiej, 
mianując nowych biskupów.”

= Z literatury.
* Dosyć obfitą kolekcję broszur w różnych spra

wach pisowni naszej dotyczących, pomnożyła świe
żo broszurka p. n. „Przyczynki do sprawy pisowni 
polskiej,” wydana w Krakowie.

Autor zastanawia się nad kilkoma tylko szczegó
łami, a mianowicie występuje przeciw proponowa
nej przez Małeckiego pisowni słów móc, strzyć, lec, 
zamiast módz, strzydz, ledz, staje w obronie głoski ź, 
w słowach takich, jak leźć, wieźć, wytyka potępioną 
już przez Mrozińskiego błędną pisownię wziąść za
miast wziąć i t. p.

Nazwisko autora ukryte pod pseudonymem uło
żonym z trzech głosek greckich: Kappapiro.

* Wyszły z druku „Opowiadania o ciekawych i 
pożytecznych rzeczach”, zebrane i ułożone przez 
Wk. OJ.

Jest to rzecz o blisko 200-tu stronnicach druku, 
ułożona na wzór wypisów szkolnych, ale przezna
czona nie dla szkół, lecz dla ogółu umiejących czy
tać. jako zachęta do czytania.

Ustępy powybierane troskliwie, szkoda tylko, iż 
nie wymieniono autorów, z których są wzięte, a tym 
sposobem pominięto sposobność obznajmienia czytel
nika z nazwiskami przynajmniej znakomitszych pi
sarzy i poetów.

* Skutkiem braku środków i malej liczby zamo
żnych nakładców, utwory najzdolniejszych pisarzy 
naszych muszą sobie szukać tijścia w łamach dzien
nikarskich.

Prostem tego następstwem jest, iż po upływie pe
wnego czasu autorowie sami nie są zdolni zapamię
tać, gdzie co drukowali, a tern więcej utworów roz
proszonych zebrać w jedną całość.

Epoka bieżąca ma zasługę gromadzenia takich 
zbiorów.

Uwagi powyższe nasunął nam prospekt firmy Le- 
wentala, ogłaszający wydawnictwo zbiorowe dzieł 
utalentowanej pisarki Elizy Orzeszkowej, mające 
objąć wszystkie jej powieści, po różnych dzienni
kach rozproszone.

Przystępne warunki dla nabywców i sumienność 
firmy wydawniczej są rękojmią, iż dzieła Orzesz
kowej znajdą szeroki popyt.

= Z teatru i muzyki.
* P. Varesi, przyszedłszy do zdrowia, odśpiewa 

dziś parfję „Łucji” (ab. A. nr 5).
* Dziś na zaimprowizowanej scenie w salach re

dutowych wystawioną będzie „Drzemka pana Pro
spera”.

* Ceniony w Wiedniu pianista Emil Smietański, 
przybyć ma w przyszłym tygodniu do Warszawy.

= Jeszcze gratyfikacja.
W tych dniach wypłacono urzędnikom drogi nad

wiślańskiej, zamieszkałym na linji, tyle pożądaną 
gratyfikację.

Z gratyfikacji skorzystali jednakże tylko wybra
ni, których liczba stanowi zaledwie */4 całej służby 
stacyjnej...

— Dla bezpieczeństwa.
W latach poprzednich praktykowany był ten do

bry zwyczaj, iż stróźe w czasie niepogody kilka
krotnie w ciągu dnia zmiatali błoto z chodników.

Prosta ta czynność zapobiegała gromadzeniu się 
na trotuarach warstw błota, których niepodobna 
przebyć bez zabłocenia się, a często pośliżnięcia i u- 
padku, pokryte bowiem gestem błotem chodniki sta
ją się tak śliskiemi, iż chodzenie po nich bez dozna
nia szwanku należy do zadań trudniej szych, wyma
gających wielkiej zręczności i znojomości ekwilibry- 
styki*

Przywrócenie zatem dawniej praktykowanego 
zwyczaju uprzątania natychmiastowego błota z cho
dników—wpierw nim rubryka wypadków zarege- 
struje kilka cięższych obrażeń wskutek pośliźnię
cia się-—byłoby, zdaje nam się, wieloe pożądaną 
rzeczą.

* nr : * r .

za kilka godzin

ia

Po wprowadzeniu go do pokoju kaleka wyd0^- 
papiery, z których dowiedziano się jeg” 
zwiska. Jci

Między innemi posiadał świadectwo niezdom 
do wszelkiej pracy oraz bilet poświadczają®'' 
był uczniem szkoły rysunkowej. ,_ro-

Biednego kalekę umieszczono w dorożce i °a^dl 
wadzono do domu na ulicy Szczyglej, zkąd 
w nocy, gdyż, jak mówił, „przyśniło mu | 
zajść do redakcji’, co też bezzwłocznie wykona

Smutnym jest brak opieki ze strony rodzióW, 
rych kaleka posiada, oraz nierozsądek stróża, 
wypuścił z domu w porze nocnej nieubranego 
Mgo chłopca*

Zasadzka.
Na środku ulicy Wareckiej, naprzeciw domu ®- 

9a, znajduje się dół wybity kołami w bruku, docho' 
dzący głębokością do połowy koła.

Ponieważ na ulicy tej podczas lata prowadzon® 
były roboty, trudno więc pojąć, jakim sposobem n'0 
zauważono wyboju, który co chwila zagraża pr»®' 
jeżdźającym powozom i dorożkom oraz pasażerom'

= Hekatomba!
Wczoraj i dziś na targu za Żelazną Bramą, po°‘ 

sunięciu straganów, na których sprzedawano mięsOt 
tłum handlujących odbywa polowanie na... błąkają' 
ce się szczury.

Żywych tych świadków nieczystości, jakie sifl 
mieściły pod Straganami, zgładzono już dotąd kilk® 
tysięcy!

A dotychczas dopiero uprzątnięto 60 straganów."; 
Ileż tych stworzeń mieści się jeszcze pod pozost^ 

łemi 460-ma!...

~ Nowy hotel. . ,
Na placu Krasińskich w pawilonach pałacyku, 

którym dawniej mieściło się muzeum przemysłów0' 
rolnicze, otworzono nowy hotel pod nazwą „Ukrain 
skiego”.

Hotel nalężeó ma do drugorzędnych.

— Robotnicy.
W tych dniach przechodziła przez Warszawę zn>' 

czna partja włościan poznańskich.
Zdążali oni na Polesie do robót przy osuszam 

bagien, które od pewnego czasu energicznie są ta^ 
prowadzone.

= Z drobnego przemy słu.
Jeden z przemysłowców tutejszych wynalazł dr®' 

gą kombinacji materjał zwany glansem do bi® 
lizny.

Liczne próby dokonane z warszawskim glanse®’1 
wobec specjalistów, dały rezultat zadawalają®'’ 
bielizna bowiem posiadała taki sam lustr jak P 
glansie zagranicznym, który dotychczas wyłącz®1 
był u nas używany.

Dobre i to I
— Zabytek.
Wczoraj u jednego z przekupniów widzieliśmy 

prześliczną minjaturę roboty Marszałkiewicza, od®1' 
tą z kosztownej zapewne oprawy.

Wizerunek przedstawiał głośną piękność z TO^ 
1840-go, żonę mecenasa T.

Pieścidelko sprzedano za... kilkadziesiąt groszy’ 
e= Tajemniczy podarunek.
Przed Idlkoma dniami do mieszkania pani P®' 

słahiec publiczny wniósł spoie pudełko drewniany 
starannie opieczętowane, oświadczając, iż kazał m 
odnieść tutaj „jakiś pan z ulicy“.

Po otworzeniu pudelka znaleziono drugą szk®1 . 
łeczkę mahoniową, inkrustowaną perłową maci®^ 
srebrem a we wnętrzu wysłanej jedwabiem szkąt1^ 
ki przepyszny garnitur brylantowy z następują1 
kartką, pisaną nieznanym charakterem: r

„W dzień ślubu, tej, której ojcu zawdzięczali1 
becny mój majątek’...

Rzeczywiście panna 
się połącyć związkiem małżeńskim z pewnym 
dnikiem kolejowym.

Tak matka, jak i córka, pomimo powoływani® 
pamięć wszystkich wspomnień i całego życia z®1* 
lego przed trzema laty pana„*„ nie mogły się ni®z 
go domyśleć. . -

Kosztowny i tajemniczy podarunek posiada 
tość około 1,000 rubli.

== Brak opieki. «
Nocy dzisiejszej, około godziny 2-ej, zabłąka’ 

do redakcji naszej nieszczęśliwy kaleka, m*®^ 
chłopiec, który oprócz ułomności fizycznej, cierp1 A. 
umyśle i dotknięty jest nieuleczalną prawie ® 
roba.

Chłopiec ten przybył bez czapki, w krótki®1 pję 
kieciku, z pod którego widać było tylko kos^ 
i wpuszczony w dziedziniec domu, usiadł na s® 
dach prowadzących do biura redakcyjnego. j>;'

Jeden z naszych współpracowników zagadną* p 
lekę, ten Jednak począł coś mówić bez związk®'



Z mAmWm. — —— ..............— ....
; Pani F., jakkolwiek osoba Melig*atą», podlega dziwnemu 
fotonowi, zasadzającemu się, ii przejście przez próg sta- 
®owi nieszczęście...

’.Zabobonna kobieta wskutek tego w mieszkaniu swojem 
|**e posiada wegów, jeżeli zaś wypndnie jej znajdować się 
n kogoś gdzie są progi, wówczas przeskakuje takowe równe- 
1111 nogami.

Otóż w dniu wczorajazym pani F., będąe na mieśoie u 
listwa L., kiedy przechodziła z salonu do pokoju jadalne- 
Fo, ujrzawszy próg, usiłowała go przeskoczyć.

Na nieszczęście próg był wysoki, pani F. dość korpulen
tna i w trakcie skoku upadła, przyczem złamała nogo, oraz 
Zrnnila się dość ciężko o gwóźdź w podłodze w głowę.

= Znaczna kradzież.
, W dniu wezerajszym wieezerem na Podwalu pod nrem 3, 
“ Pana J. K. spełnioną, została znaczna kradzież.

Niewiadomi złodzieje, dobrawszy się do mieszkania, otwo- 
'*łyli wytrychem komodę i zabrali z niej 1100 rs. gotowi
zną. a
= Kradzież w cyrkule.
Dziś rano w cyrkule na Pradze zauważono brak czterech 

/Puszek, w których składane były pieniądze na rozmaite do
broczynne cole,

Ilość pieniędsy skradzionych niewiadoma. t
.• == Schwytany.

. Policja od kilku tygodni polowała na sprytnego rzezimie- 
®tka ex-lokaja, Lubińskiego, który spełnił wiele znacznych 

'•radiieży.
. Wymykał się on z rąk agentów śledczych tak sprytnie, 
,• tracono nadzieję pochwycenia ptaszka.

Nareszcie nocy dzisiejszej naczelnik wydziału śledczego 
;#fttn udał się za wolskie rogatki, celem dopełnienia rewizji 
?.jednego stróża i tutaj pochwycił śpiącego smacznie Łu- 
Mskiege. ,
,. Ptaszek i tym razem chciał się ulotnie, ale nadbiegła po- 
lhłja udaremniła zamiar.

== Napad. . .
Ignncr i Jan W., bracia, napadli w dniu wczorajszym na 

Uzechodzącą nrzez Zjazd Józefę Rybkę i pobili ją tak silnie, 
z otndłaią i nieprzytomną odesłano do szpitala.

■Powodem pobiela była podobno zazdrość.
Oj ta zazdrość! 
j? Kolizja wozów. .

. ? przeciwnych stron Zjazdu jadące szybko w dniu wczo- 
®jszvm dwa wozy wpadły z impetem na siebie.

;; Rezultatem owej kolizji były połamane u obu wozow osie 
!>.Wypadli na brnk obaj woźnice Jan Mrsani i Lęjbus Kry- 
., - którzy przy tej sposobności sporo sińeow i okaleczeń o- 

^Vtnali.
, Zaaresztowani za nieuważną jazdę, zwalali winę jedeu na 
nrST>ege.

z nich miał rację, niewiadomo.
/ "Wypadek.
ik,,.a. Rybakach z rąk kilku ludzi wyrwał się buhaj i prze- 

“cił 12-letniego chłopca, Moska O.
, Biedny otrzymał trzy ciężkie rany, iż nieprzytomnego od- 
’*‘e«ono do szpitala na Pradze. °

/ w ffarWtT r
oująca przy r "a Lesznie pod nrem 71, Agnieszka L., pra- 
zbiżyła się nod n"?'kniaoil1 kory dębowej, przez nieostrożność 
Uioną w głowę. maszyny parowej i została eiężko zra- 
'śyci?eZI°na d° 8łpitala ewangelickiego, w drodze zakończyła 

W fabryce żelaznej czeladnik ślusarski, Wojciech G., przy 
P’Sejmowaniu lawety spiżowej, otrzymał głęboką ranę w gło-

prawie bez nadziei ży°ia> odwieziono do 
“tpttala gw. Rocha.  

miłości.
itisew«’ ”!icy Rrowarnei P.od nrem 24 Konstanty W., podej- 
<Bie t i^C Przyiac*ol'i? swoją Eleonorę R. o sprzeniewierzanie 
«ie n- 81 Die w dniu wczorajszym pobił, iż biedną w sta- 

JeznsytOmUym 0<le8łaB0 na kurację do szpitala Dziecią- 
Bralego Otella aresztowano.

Podrzucenie.
W sieni domu ar 2, przy ulicy Elektoralnej, znaleziono 

L-j u. wczorajszym podrzucone niemowlę płci żeńskiej, o» 
t7° miesiąca mieć mogące.
•fztecię odesłano do domu podrzutków.

, Wypadki. Na Franciszkańskiej przy zdejmowaniu 
Wozu, jedna paka osunęła się i przygniotła niebezpiecznie 

‘Obotnika Moska C.—W podwórzu domu nr 12 na Brackiej 
ózef Q. wpadł do dołu śmietnikowego i podległ bolesnym 

®hraeeniom na calem ciele; nieprzytomnego odwieziono do 
k. itala Dz. Jezus.

= Nowa straż ogniowa.
, Dowiadujemy s ę, iż mieszkańcy osady Cbodecz 
krzątają się około urządzenia straży ogniowej.

Miejscowy urząd gminny zebrał już deklaracje na 
“6-u członków czynnych i 125-u honorowych.

Po ukończeniu tych czynności zarządzono wybory 
rady nadzorczej i cały odnośny operat złożono 

°() zatwierdzenia w kancelarji gubernatora war
szawskiego.
, Oprócz tego osada Cbodecz zakupiła już utensylia 

przyszłej straży i urządziła murowaną szopę na 
Pomieszczenie wszystkich narzędzi strażackich, wła
ściciele zaś sąsiednich wsi Chodeczek i Strzygi pi- 
8roiennie zdeklarowali się własnym kosztem umun
durować straż.

Straż w Chodczu zacznie funkcjonować natych
miast po otrzymaniu oczekiwanego dziś zatwier
dzenia władzy. ____

Upadek Olkusza.
Korespondenci olkuscy jednomyślnie przyznają, 

* starożytny Olkusz szybko chyli się do upadku.
, W początkach zeszłego wieku miasto to liczyło 
I’VjOOO mieszkańców, dziś ma zaledwie 2,070.

Dawniej rozciągało-się aż do wsi Stary Olkusz, 
która obecnie leży od niego w odległości dwóch 
wiorst.

Skurczył się więc Olkusz, zeszczuplał.
A przecież miasto to należy do najbogatszych w 

kraju, posiada 7,800 morgów lasu sosnowego, 12,000 
morgówkrtaków i nieużytków, dwa tartaki, wydzier
żawiane na korzystnych warunkach, kapitał 50,000 
rs. w Banku polskim...

Pomimo to Olkusz zdobyć się może zaledwie na 
szkółkę elementarną.

Czy w takich warunkach główna wina martwoty 
nie leży przedewszystkiem na nieumiejętnym za
rządzie funduszów?

= Gimnazjum w Łodzi.
Starania mieszkańców Łodzi o pozwolenie otwar

cia gimnazjum uwieńczone zostały pomyślnym skut
kiem.

Przychylna decyzja mnisterjum oświaty, jak za
pewnia Lodź. Ztng, nadeszła już do tamecznego ma
gistratu. 

= Bankructwo.
Lodź. Ztng donosi o zawieszeniu wypłat przez pe

wnego właściciela domu i fabryki w tern mieście.
Pasywa mają być znaczne.
Upadłość spowodowaną została nieszczęśliwemi 

wypadkami losowemi.
t= Propozycja.
Zarząd m. Kowna otrzymał od berlińskiego towa

rzystwa gazowego propozycję zaprowadzenia oświe
tlenia gazowego.

Projektodawcy żądają od każdej lampy rocznie 
rs. 13, zobowiązując się po 43-ch latach odstąpić ca
ły zakład gazowy na własność miasta.

Projekt poddany został uwadze.
= Wypadek kolejowy.
W dniu 12 b. ni. pod wsią Boleohowioe, w oddziale kiele

ckim nowobudującej się kolei iw.ingrodzko-dąbrowskiej, ma
łoletni Tomasz Szezyeinski, przęjeżażając przez świeżo zro
biony nasyp, spadł z wozu do rowu.

Szezyeinski, uderzywszy głową o kamień, zabił się na miej
scu.

■ ■ oooogoooo ■

Ze
X Józef Lewandowski, wieśniak liczący lat 60, 

przybył pieszo do Rzymu i zyskał posłuchanie u Ojoa 
świętego.

>< Za oceanem. Picturesque America w staty
stycznym tekście do swoich rycin podaj'e, iż z pomiędzy 
nowo za Oeean przybyłych polaków, pewna iiezba po
święciła się młynarstwu, który to przemysł w niektórych 
Stanach daje pole do znacznego zarobku.

X Jeszcze Z za oceanu. New-York Herald dono
si, iż na miejsce buchaltera w domu bankierskim w Bo
stonie zgłosiło się 700 kandydatów. W tej liczbie by
ło 420-tu niemców, a tylko 9-iu polaków, i z tych je en 
otrzymał wakującą posadę. .

X W Peszcie otwarto w tych dniach sarkofagi, kry- 
jaee w sobie śmiertelne szczątki dwóch ostatnich po
tomków dynastji Arpadów, króla Bely Ill-go i małżonki 
jego, Agnieszki antjochijskiej. Rewizja rzeczona w ce
lach antropologicznych dokonana wykazała, iż król Be
la był mężczyzną niepospolicie wysokiego wzrostu, sil
nie zbudowanym, a czaszka jego odznaczała się nader 
misterną budową. Zęby, po 703 latach znaleziono w do
skonałym stanie...

X Druk „Pamiętników Heinego“ został już pomimo 
opozycji rodziny poety rozpoczęty. Dzieło, jedno z naj
ciekawszych, jakie się od dawnego czasu pojawiły na 
półkach księgarskich, zostanie niebawem oddane w ręce 
publiczności. Donosi o tem z całą stanowczością Vol
taire.

X Gordon Benett, głośny wydawca new-yorskiego 
Heralda, zamierza wydawać w Paryżu dziennik poli
tyczny w języku francuskim. Dziennik rzeczony będzie 
w każdym razie stanowił odpowiednik do amerykańskie
go Heralda. Przedsiębiorstwo wymagać ma trzy miljo- 
ny franków kapitału.

X Książę Wiktor Napoleon Bonaparte ukończył 
swoją służbę wojskową w 32-im pułku artylerji i po
wrócił do Paryża. Książę udaje się na pewien przeciąg 
czasu do matki zamieszkałej w Moncalieri, a następnie 
odwiedzi ex-cesarzowę Eugenję. Podobno zamierza on 
wstąpić do wojska... szwedzkiego.

X Dym unoszący się nad wielkiemi miastami, a nie
rzadko, jak naprzykład w Londynie, snująey się po uli
cach, zrządza niemałe straty. W Londynie gmach par
lamentu do tego stopnia cierpi corocznie od kłębiącego 
się wokoło dymu, iż koszta roczne samej reperacji budo
wli wynoszą 2,500 funtów sterlingów. Wobec tego nie 
dziw, iż chemicy i specjaliści łamią sobie głowy nad wy
nalezieniem sposobu zniszczenia lub unieszkodliwienia 
tak niemiłego, choć na pozór niewinnego dymu, buchają
cego z tysięcy kominów. ...

X Wilki W Indjach Z każdym rokiem pomnażają się 
i stają się coraz śmielsze. Dzienniki, donoszą, iż w po

bliżu Agra w krótkim przeciągu czasu wiTki pożarły 65 
dzieci w wieku od kilku miesięcy do lat 4-eh. Drapie
żne te zwierzęta gnieżdżą się głównie w przepaściach 
nad rzekami Jumna i Cbumbal. :

— Złożyli w redakcji Kurjera warszawskiego:
Dla najbiedniejszych.

T. R. rs. 1.
Na odbudowanie kościoła św. Trójcy fno arsenale!

K. Walkiewicz rs. 3.
— Pani Wilczyńska z ulicy Granicznej nr 13-ty 

pragnie ofiarować drzewka owocowe dla instytutu 
moralnej poprawy dzieci, ze swego ogrodu za roga
tką wolską i prosi za naszetn pośrednictwem o zgło
szenie się po odbiór takowych.

— Aniela O., służąca z Chłodnej nr 15 ty zahar- 
dość składa dla biednych jako karę kop. 50?

— Leon K., praktykant ogrodniczy, składa tytu
łem kary kop. 50 za niedbalstwo, na wpis dla u- 
cznia. -

— Wacław R., praktykant jednego z ogrodów
publicznych, składa tytułem kary za lekkomyślność 
w wypełnianiu obowiązków kop. 5Q, na wpis dla 
ucznia. . ,,,

nBrTOTOmBwrroKnMnn_—H,—_ _____ ___
S2 W dniu 30 października, w kościele parafjaR 

nym berznickim, pobłogosławiony został związek 
małżeński przez JEks. Wierzbowskiego, biskupa 
djecezji sejneńskiej, w asystencji duchowieństwa 
pomiędzy panem Władysławem Kochańskim i panna 
Antoniną Izabelą Klonowską. Rodzina i sąsiedzi li
cznie zebrani towarzyszyli obrzędowi zaślubin, a 
następnie w znanym ze staropolskiej gościnności 
domu matki panny młodej, właścicielki dóbr Hołny, 
podejmowani byli. Szczęść Boże młodej parze. (386?’

 
iar «tb is: t«»

f Ś. p. Antoni Czskliński, emeryt, b. nauczyciel b. gi
mnazjum realnego w Warszawie, w wieku lat 82, opatrzony 
św. sakramentami, w dniu 14 listopada r.b. życie zakończył' 
Synowie, córki, zięć, synowa i wnuki zapraszają życzliwych na 
żałobne nabożeństwo w dniu 17 b. m., w sobotę, o godzinie 
11-ej zrana, w kościele św. Anny (po-bernardvńskim) i na 
wyprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski, zaraz po 
odbytem nabożeństwie. - . —3368_
t Dnia 14 b. ni. zmarł ś. p. Jan Darowski, b. obywatel, 

po długich cierpieniach, opatrzony św. sakramentami, żona 
zmariege zaprasza przyjaciół, znajomych i pobożnych chrze
ścijan na żałobne nabożeństwo o godzinie 9-ej zrana i na 
wyprowadzenie zwłok dnia 16 b. m., w piątek, o godzinie 
2-ej po południu, z kościoła św. Jana. 38G'l
t W dnin 16 listopada, w piątek, j»iro w najboleśniejsza 

rocznicę śmierci Wincentego Makomaskiego. odbędzie 
się msza żałobna w kościele św. Krzyża, w kaplicy Ma-ki 
Boskiej, o godzinie 10-ej zrana, na którą niepocieszeni 
w żalu rodzice/zapraszają krewnych, przyjaciół i życzliwych. 

-3863— ’ ’
+ W’ piątek, dnia 16 b. m., jako w piątą bolesna roezniee 

śmierci ś. p. Stanisława Biesiekierskiego, odbędzie się 
żałobne nabożeństwo o godzinie Sl-ej zrana, w kościele św 
Krzyża, na które, pozostali rodzice zapraszają krewnych 
przyjaciół i znajomych. —3374

f W dniu 17 b. m., w sobotę, o godzinie 10-ej zrana 
odbędzie cię w kościele św. Antoniego, przy ulicy Senator
skiej, nabożeństwo żałobnej za duszę ś. p. Aleksandra Mol- 
daura, b. sędziego pokoju, na które pozostała wdowa wraz 
z rodziną zaprasza krewnych i życzliwych. —3866
t W dniu 17 listopada, w sobotę, jako w pierwszą rocz

nicę zgonu ś. p. Borysa Łyków, odprawionem będzie, o go
dzinie 10-ej zrana, żałobne nabożeństwo w prawosławnym 
katedralnym soborze przy ulicy Długiej; o czem strapiona 
córka wraz z mężom zawiadamia rodzinę, kolegów i znajo
mych. * '■ —3849—

Z Cesarstwa.
Petersburg 13-go listopada. — Nawoje wremja, po

wodowane pogłoskami o ustąpieniu z ministerjum 
finansów dzisiejszego ministra p. Bunge, poświęca 
tej sprawie specjalny artykuł, w którym dowodzi 
bezzasadności wszelkich szerzonych w tym kierun
ku pogłosek, „będących raczej objawem życzeń pe
wnych ludzi niż wyrazem prawdy. Wielu niezado
wolonych może w jego działalności znajdować słabe 
strony i naturalnie ludzie ci korzystają z nich w ce
lu dyskredytowania zarządu finansów. Tern też być 
może tłumaczą się szerzone pogłoski.” Wyjaśniając 
przytem, jakie mogły być powody, że dzisiejszy sy
stem zarządu finansami państwa, oparty na oszczę
dności i powstrzymujący skarb od użyczania swo
ich zasobów na prywatne przedsiębiorstwa przemy
słowe, mógł w pewnych interesowanych sferach 0- 
bndzic niezadowolenie, Nowoje wremja przychodzi 
do wniosku, ze wszelkie domysły o zmianie ministra 
finansów nie mogą mieć podstawy. Wreszcie, pisze 
rzeczony dziennik, „po uwolnieniu M. Reuterna mi- 
nistiowie finansów zmieniali sic za często. Po jene
rale Greigu nastąpił niebawem p. Abaza, a miejsce



tego ostatniego jeszcze w krótszym czasie zajął M. 
Ch. Bnnge. Tak' częste zmiany ministrów skarbu 
mają tę złą stronę, że pozbawiają finansową polity
kę państwa konsekwencji, gdyż każdy z nich wpro
wadza w wykonywaniu swoich obowiązków swoje 
osobiste zapatrywania. I z tego też punktu widze
nia byłoby, sądzimy, bardzo niepożądanem,aby mia
ła znowu nastąpić zmiana osoby zajmującej stano
wisko ministra finansów.”

Petersburg 13-go listopada. — Dzienniki tutejsze 
zamieszczają otrzymaną w Odesie depeszę z Londy
nu, donoszącą o znalezieniu tam fałszerzy rosyjskich 
25-rublowych banknotów. Aresztowano podobno 
ośm osób i znaleziono kilka tysięcy gotowych już 
biletów.

Petersburg 13-go listopada.—Nowoje wremja, mó
wiąc o obecnem położeniu Serbji, między innemi pi- 
sze: „Dzienniki wiedeńskie nie przywiązują wielkie
go znaczenia do obecnego powstania w Serbji; po
mimo to z niesłychaną jednomyślnością ostrzegają 
rząd serbski, aby nie posuwał zbyt daleko swojej e- 
nergji i surowości. Austriacy mają wiele powodów 
do obawiania się następstw państwowego przewrotu 
w Serbji; nie wierzą oni w powodzenie powstania i 
obawiają się tylko, aby król Milan sam nie dokonał 
zamachu i za przykładem danym w r. 1881-ym przez 
księcia bułgarskiego nie zawiesił konstytucji. W So- 
fji konstytucyjna forma rządu istnieje już z górą 
pięćdziesiąt lat, naród się zżył z nią, a skupczyna 
w jego oczach jest czemś więcej niż poprostu parla
mentem do rozstrzygania bieżących spraw państwo
wych, bo żywym, starodawnym pomnikiem oswobo
dzenia od turków i samoistności serbskiej. Można 
być pewnym, że naród poczytałby zawieszenie skup- 
czyny za jawną, oznakę przejścia Serbji w poddań
stwo Austro-Węgier. Jeżeli już i teraz zapewnienia 
o wiernopoddańczych uczuciach dla króla niewszę- 
dzie są szczere, jeżeli już i dziś rząd znajduje po
parcie tylko w ludności miejskiej i to przeważnie 
belgradzkiej, która prowadzi korzystny handel ko
misowy towarami austrjackiemi i z równąż korzy
ścią sprzedaje snrowe produkta serbskie za Dunaj, 
to jeszcze jeden większy błąd polityczny może króla 
Milana kosztować bardzo drogo. Belgrad nie będzie 
dość silnym, aby stawić opór jednomyślnemu doma
ganiu się kraju powołania na tron Karageorgiewi- 
czów. Przewrót taki byłby dla austrjaków wcale 
niepożądanym; publicyści wiedeńscy niemal w bła
gającym tonie proszą Milana i Christicza, aby byli 
ostrożniejsi, nie drażnili narodu przez niepotrzebną 
surowość i jak można najrychlej położyli koniec 
wyjątkowemu położeniu. Oczywiście w Wiedniu 
niedość już wierzą w trwałość tronu króla Milana, 
skoro ztamtąd przysyłają mu ostrzeżenia, że popędy 
despotyzmu mogą stać się zgubnemi dla jego wła
dzy.”

Ostatnia poczta
„Kur jer a Warszawskiego".

Berlin 13-go listopada.—Do Vossische Zeitung pi- 
szą z Madrytu, iż francuzi i republikanie hiszpańscy 
zamierzają podczas pobytu niemieckiego następcy 
tronu urządzić antisemicką demonstrację. Z innych 
źródeł wszelako zaprzeczają tej wiadomości. Ten
dencyjna ta pogłoska ma na celu tylko zdyskredy
towanie ministerjum Posada Herrera.

Bzym 13-go listopada.—Za prawdopodobne uwa
żają tu, iż niemiecki następca tronu przed wyjazdem 
do Hiszpanji odwiedzi rodzinę królewską w Monza.

Belgrad 13-go listopada. — Dziennik urzędowy o- 
głasza zatwierdzony przez króla dekret, mocą któ
rego stan wojenny zaprowadzony zostaje w okręgu 
kniażewackim i w jednym powiecie okręgu aleksi- 
nackiegoi w jednym niegotyoskiego. Dziś w południe 
wszyscy aresztowani członkowie komitetu central
nego zostali przewiezieni do Paraczinu.

Sof ja 13-go listopada. —Pogłoska, jakoby książę 
Aleksander zakomunikował wielkim mocarstwom 
notę, w której użala się na naruszenie przez jedno 
z nich warunków traktatu berlińskiego, jest nie
prawdziwą. Jest nadzieja, iż misja pułkownika 
Kaulbarsa doprowadzi do polubownego załatwienia 
kwestji co do oficerów rosyjskich w armji bułgar
skiej.

Telegramy własne
„ Kur jera Warszawskiego".

ItWÓW 15-go listopada.
Spółka Wierzbicki i Mały przy pomocy finanso

wej Laenderbanku zamierza zbudować w okolicy 
Kołomyi trzy linje tramwajów parowych dla prze
wozu nafty, drzewa i osób.

Lwów 15-go listopada.
Przedstawiona w dniu wczorajszym tragedja słynnego

> » —
poety Karola Brzozowskiego „Małek11 . została doskonale 
przyjętd. Rżećz okazała się utworem pierwszorzędnej war
tości. Wystawa świetna. Autora i wykonawców przywoły
wano kilkanaście razy.

IfBiedeń 15-go listopada.
Rada państwa zwołaną została na dzień 4-ty gru

dnia.
Berlin 15-go listopada.
Następca tronu praskiego wstąpi do Monza po 

powrocie z Madrytu i Lizbony.
Prężno 15 go listopada.
Stan, zdrowia Kraszewskiego pogorszył się bar

dzo. Lekarze nie tają obawy.
Pary i 15-go listopada.
Margrabia Tseng znajdował się na recepcji u pre

zesa gabinetu Ferry’ego. Układy z Chinami w spra
wie tonkińskiej wznowiono.

Pondyn 15-go listopada.
Agitator antisemicki pastor Stocker zrobił tutaj 

zupełne fiasco i został wygwizdany.
^Petersburg 15-go listopada.
Mówią tu o zamierzonem opracowaniu ogólnych 

przepisów co do opłat, jakie trudniący się furmań- 
stwem mają uiszczać na rzecz funduszów miejskich. 
Wszystkie miasta, osady i miasteczka będą podzie
lone na kilka grup, a dla każdej z nich ustanowio
ną zostanie najwyższa norma opłat i kar od zalega
jących.

Petersburg 15-go listopada.
Nowoje wremja donosi, iż od roku 1884-go pow

stać ma nowe towarzystwo żeglugi parowej po Woł
dze i niektórych wpadających do niej rzekach. 
W towarzystwach tych przyjęło udział kilku zna
cznych zagranicznych kapitalistów.

Petersburg 15-go listopada.
Prawit. wiest. zamieszcza nominacje t. r. Ławrow- 

skiego na rektora uniwersytetu warszawskiego i dy
rektora szkoły pskowskiej mierniczej Ejsmonta na 
dyrektora instytutu gospodarstwa wiejskiego i le
śnictwa w Nowej Aleksandrji, na miejsca uwolnio
nych ' na własne żądanie od służby r. t. Blagowie- 
szczenskiego i Bażanowa.

G I E Ł D A.
Dnia 15-go listopada roku 188'i-g%, \

Wczorajsze notowania urzędowe giełdy berliń
skiej doniosły o podwyżce kursu rubli do 197 czyli 
do poziomu onegdajszego. Dzisiejsze wiadomości 
z zebrań przedgiełdowych potwierdziły rozwój dzia
łalności w tym kierunku zwyżkowym i obiecywały 
dalszą podwyżkę kursu rubli do 197.25 m. za 100 
rs. na*dostawę końcomiesięczną.

W ślad za berlińską giełdą dążąca giełda war
szawska obniżyła dziś stosunkowo znacznie kursa 
walut obcych, tak iż, tak jak wczoraj tak i dziś ni
żej kursu berlińskiego pozostaliśmy.

Płacono za weksle na Berlin w ciągu trwania 
zebrania giełdowego 50.72'/3 i 50.70, a później na
wet i tyle płacić nie chciano. Wynosi to w poró
wnaniu z dniem wczorajszym 10 kop. różnicy na 
100 markach, za które żądano 50.80 w obu termi
nach.

Na pomniejsze miasta niemieckie żadnych nie 
robiono tranzakcyj, tak, że kursówMie zanotowano

Na Londyn również bardzo mało zrobić zdołano 
interesów. 10.27 za 1 f. st., tj.o 2 kop. niżej żądano, 
płacono zaś 10.25 i 10.25 */3.

Na Paryż również niżej 41.05 żądano i o tyleż ni
żej 40.95 do 4O.97’/3 płacono.

Na Wiedeń ruch bardzo słaby; po 85.50 oddawano 
weksle krótkoterminowe, za które 85.65—o 20 kop. 
taniej niż wczoraj, żądano.

Ogół obrotów nadzwyczaj mizerny. W niepewno
ści jutra i niemożliwości przewidzenia kursów 
wstrzymywano się od kupna, ale zarówno też i ocią
gano ze sprzedażą, tak, iż tylko to co było do odło
żenia niemożliwe, załatwiono.

Listy zastawne wyżej. Za większe sztuki nawet 
88.15 płacono, co podniosło żądanie do 88.30, 87.90 
za mniejsze, również trochę wyżej, żądano. Poży
czka wschodnia w większym nieco popycie. Żąda
nie podniesiono do 91.10, choc do tranzakcyj nie

Również nieco drożej listy zastawne ziemskie, na 
które nieco większy objawił się popyt. Notowano 
serji Lej 100.20,100.10 i 100, serji III ej 100.15, 
10Ó i 99.90, wedle wielkości odcinków. Kupie zdo
łano listy lit. B serji Lej po 99.90 i po tyleż listy lit. 
A serji IILej.

Miejskie 96.50, 93.25,. 92.90 i 91.65, w serjach II 
i IV nieoo wyżej notowano. Kupiono partję serji FV 
po 91.50, to jest po kursie wczoraj żądanym. ,

Akcje prawie bez zmiany. Zanotować tylko wy*- 
pada, iż z bankowych akcje banku handlowego w 
Łodzi podniosły się w kursie ofiarowanym do 325J 
Zanotowano też kurs akcyj cukrowni Józefów po! 
odcięciu kuponu na 500 rs. Czerskie z kuponem 
360, Hermanów, Łyszkowice i Leonów bez kuponów 
290, 275 i 225 w żądaniu.

Godzina 121/,. Usposobienie-słabe. Za weksle na 
Berlin nawet już 50.70 płacić nie chciano.

J. Wł.

Sprawozdanie z targu zbożowego
na plaeu Witkowskiego dnia 15-go listopada 1883 roku;

Dowóz dziś zwiększył się cokolwiek. Jakie takie 
ustalenie się pogody wpłynęło na to zwiększenie się do« 
wozu — szczególniej osią.

Wystawiono na sprzedaż około 900 korcy żyta i 1,000 
pszenicy, tak a dowozów osią, jak i z próbek.

Co do gatunku ziarno było bardzo różne i ceny też 
bardzo rozmaite płacono, tak, iż różnica w cenie gor
szych i wyborowych gatunków pszenicy wynosi 1 rs. 75 
kop. na korcu,., żyta zaś — 70 kop. na korcu.

Usposobienie w ogóle było wyczekujące, ale gatunki 
istotnie wyborówe dosyć żywym cieszyły się popytem, 
nawet po wysokich cenach, które płacili młynarze i wła
ściciele wiatraków, w zakupach na konsumuję miej
scową. ......... — " ,

Płacono tedy za pszenice dobrą 9 rs. 15 kop. aż do 
9 rs. 75 kop. za wyjątkowo piękne ziarno. Gorsze ga-) 
tunki od 8 rs, 8 rs. 50 kop. do 8 rs. 70 kop. za korzec 
osiągały.

Zyto bardzo piękne do 6 rs. 50 kop. Później 6 rs. 22; 
i pół kop., średnie 5 rs. 70 kop. do 6 rs. Żyto rosyjski© 
5 rs. 85 do 6 rs. za kor.zec płacono. .

Grochu około 30 korcy dowieziono, lecz stawiano żą
danie zawysokie i sprzedać nie zdołano.

Również ofiarowano wagon gryki po 5 rs. 40 kop. na, 
stacji Praga kolei terespolskiej — lecz na tę cenę róy 
wnież amator się nie znalazł.

Drobne bardzo ilości owsa włościańskiego do ozna» 
czenia ceny nie przedstawiają danych.

Siana nie dowieziono, słomy bardzo mało.
Ceny bez zmiany. J.

-------------------- \
— Do zarządu okręgowego warszawskiego Towarzystwa 

krzyża czerwonego wpłynęło od dnia 1-go września dó 1-go 
października r. b.

A) Na korzyść krzyża czerwonego:
Od F. F. Czaplickiego rs. 3. od G. A. Bańkowskiego rs. 3,' 

od G. F. Manitiusa rs. 1, od O. Kamińskiego rs. 25, od W. 
P. Stołygwy rs. 1, od K. D. Strasburgera rs. 3, od A. W.’. 
Gruszeckiego rs. 3. od P. P. Jurtika rs. 1, od majora A. A'.’ 
Gosztowta rs. 1, od ks. Bolesława Wrześniewskiego rs. 1, od 
od B. J. Burzyńskiego rs. 1, z komory celnej w Zieluniu rs.; 
5, od A. A. Wróblewskiego rs. 1, od K. O. Olsztyńskiego i 
rs. 10. od S. Z. Totyżyńskiej rs. 2, od kasjera powiatowego | 
w Olkuszu rs. 6 kop. 57,. od ks. Wojciecha Wyszyńskiego^ 
rs. >1, od urzędujących w dyrekcji naukowej kaliskiej rs. 31| 
kop. 49, z komory celnej w Mławie rs. 17, ód podpółkownika1 
J. J. Szyszko rs. 1, z komory celnej w Aleksandrowie rs. 12 
kop. 31, od F. D. Pawliszaka rs. 1. od F. F. Rydzykowskie-1 
go rs. 1, od J. Lencyńskiego rs. 1, od urzędujących w okrę-< 
gu leśnym w Piotrkowie rs. 9 kop. 50, od E. K. Kempieta 
rs. 1, od urzędujących w progrmnazjum męskiem w Zamo
ściu rs. 5, z punktu przechodniego w Pepłówku rs. 1 kop. 20, 
od Protojereja Joanna Goszowskiego rs. 10, od ks. Joanna 
Podsońskiegc rs. 3, od duchowieństwa Ii-go parafialnego 
okręgu włodawskiego rs. 14, od kasjera powiatowego w 0- 
pocznie rs. 1, od A. Borowieckiego rs. 1, od Andrzeja Chry- 
stianowicza Bunge rs. 10. od K. A. Sulikowskiego rs. 3, od 
ks. Filipa Troea rs. 10. Razem wpłynęło w miesiącu wrze
śniu rs. 203 kop. 7, a z remanentem do"l września rs. 102,532 
kop. 70. Z tego wydano rs. 9011 kop. 46, pozostaje przeto 
w dniu 1 października rs. 93.721 kop. 31.

B) Na korzyść zgromadzenia warszawskiego sióstr miło
sierdzia św. Elżbiety:

Od urzędujących w oddziale 5-ym brygady straży pogra
nicznej w Wierzbołowie rs. 8 kop. 15, od naczelnika powia-) 
tu sandomierskiego rs. 4 kop. 90, od urzędujących w dyrek
cji naukowej kalisk.ej rs. 5 kop. 5, od dzierżawcy części 
miejscowości „Prater* G. Thiine kwota dzierżawna za czas 
od 20 lipca do 20 września rs. 142 kop. 14, od dzierżawcy! 
części miejscowości „Prater11 Lewanowicza kwota dzierża
wna za ezas od 20 września do 20 grudnia rs. 340 kop. 75, 
od urzędników okręgu leśnego piotrkowskiego rs. 13, od rad
cy stanu Makowelskiego rs. 1. Razem w dochodzie za m.' 
wrzesień rs. 514 kop. 99. Wydano rs. 658, pozostaje w dniu; 
1 października rs. 31,977 kop. 69’/,.

C) Na urządzenie namiotu lazaretowego Cesarza Aleksan
dra Ii-go.

W dniu 1 września b/io rs. 11,824 kop. l’/j. Kwota tako
wa wydaną została wedle swego przeznaczenia.

Uwac/a. W sumie wydatków objętych niniejszym wykazem 
liczy się kwota rs. 20.000 wyasygnowana na urządzenie za
kładów leczniczych w miejscowości zwanej „Prater“.

T £ H ft A
WIELKI. Dziś; „Łucja z Lammcrmooru” (występ 

panny Varesi i pana Defalco, Abonament A nr 5). 
Jutro; „Pierwsza miłość” i „Trzpiotka”.—SALE RE
DUTOWE. „Drzemka pana Prospera". — MAŁY 
(przy ulicy Daniłowiczowskiej nr 4). Dziś: „Nerwo-! 
wi” i „Aby handel szedł”. Jutro: „Wyspa Tulipat 
tan”.
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Cena okowity:
a dnia 15-go listopada 1883 roku.
Burt, skład, garniec rs. 2 kop. 72. 

„ wiadro rs. 8 kop. 363

Kurs jriełdy warszawsliei
Dni» 15-go listopada 1883 r.

870
975
650
600 bi domu, iakoteż po domach prywatnych i pen-: 

sjaeh, sposobem najkrótszym wyucza w 2b-Śl-. 
ku lekcjach. 6 tańców najpotrzeteii-jszyeh.—i 
Podwal 20, wprost Cyrkułu. 4452 

--  — --- --------
waniec szkół dentystycznych w Ameryce, przez lat 
12 wmieście tutejszem praktykujący, wstawia zęby 
po rs. 2. Tlomackie nr ». (3828)

Wartość kuponów:
Od Listów zast. nowych 5% kop. 198n/18.
Od Listów z. m. Warsz. s. li H k. 71'/s.
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 19*/g.
Od listów likwidacyjnych kop. 181’/,. 

330.
329.
325.
175.

1400.
500.

91.10
91.10
91.10

Targi
NA PLACU WITKOWSKIEGO. 

Dnis 15-go listopada 1881 r.

Wvforw koszule 50 rs. 11. (9 złotych) W. 
Skład Meliny J. N ATANBLUTA, SeiaWskażŁg

Z końc. 
"żadj_ 
5f80 
10 27
41 05
35 65

pani M. PIOTROWSKIEJ, 
przj- ul. Szpitalnej, N: 2 i takową, pe>d tąż sa-, 
mą firmą nadal prowadzić zamierzam.” Ob- 
znajtn-iona dokładnie z każdą roboty-damskiej', 
toalety dotyczącą, jako'zarżądzajjąi:a<od lat 5. 
znaną i renomowaną pracownią paW Kirtświa nn.1 

-śmiem sobie'pochlebiać, że wymagairra-Szaa^ 
Osób, które’mnie względami s*emi zaszczy
cić raczą, przy możfiwie umiarkowanych ce-i 
nach, w zupełności zadoweliiłe^posin.fię, y'

4420 rSf Marja Brygfewicz. ??

SKŁAM
(Najtaniej

Rielizna j 
prawki kompletne, Ko
łyski ubrane.—Przyjmuje się 
wszelka bielizna do szycia tak ze 
swoich jako i z powierzonych ma- 
terjałów.

Nowy-Świat )fe 64. 2849R
Konstanc  j a E. KŃ OŁJL.

Tł Ul MLI U U MU.J vgj v * w ■< —ma honor zawiadomić, że w sobotę, dnia 17 b. m. 
danym będzie w lokalu zimowym Towarzystwa 
wieczorek familijny dla członków i ich ro
dzin. Początek o godzinie 8-ej wieczorem.
3870) Członek komitetu, sekretarz D. S. Zaborski.

— J. Żelislawski i S-ka polecają wę
gle kamienne szląskie i z najlepszych kopalń 
krajowych, oraz drzewo opałowe. Sprzedaż hurto
wa i detaliczna, ceny przystępne, odstawa natych
miastowa dopełniana z wszelką akuratnością w wo
zach plombowanych. Kupującym węgle na wagony 
odstępuje się znaczny rabat, pp. fabrykantom, cu
kiernikom i Restauratorom, oraz robiącym perjody- 
czne zapotrzebowania otwiera się rachunki i obni
ża ceny. «J. Żelislaicski i S-ka skład i kan
tor główny ulica Złota nr 28c, obok domu p. Kro- 
nenberga. (3820)

— Herbatę pierwszorzędnych chińskich plan 
tacyj bezpośrednio sprowadzoną, po cenach hurto
wych sprzedaje detalicznie dom rolniczy H. 
hr. Skarbek i 99'. hr. Itonikier. Senator
ska nr 28, Plac resursy kupieckiej. (1082)

— Oszczędność niestosowna. — Oszczę
dność jest wprawdzie pięknym przymiotem, alo 
przyznać należy, że zachowanie jej przy lckarJ 
stwach jest niestosownem. Niewątpliwie wolro ka
żdemu zakatorzonemu używać tanich kapsułek smo
łowych, bez doznania jakiejbądź ulgi. Ale raepodoi 
bna przypuścić, ażeby dla oszczędzenia kilku kol 
piejek dano pierwszeństwo wyrobowi zabierającej 
mu mniej więcej oczyszczoną smołę n?ód Guyota 
prawdziwe kapsułki białe. Na każdera flakoniku: 
powinien być podpis Guyota w trzeqh .kolorach i, 
adres: 19, rue Jacob, Paris. *

ZUwkt kompletne. “«-

Pezen. 242—250 sm. i ord. 
„ „ pstra i dobra
n „ biała . . .
B wyborowa .

Żyto wyborowe 232 funt. 
„ średnie................

5J łłĘr A •
Jęimień 2 i4rzęd. 202f. 
Owies . 141 f.
Gryka 202 f. 
Rzepik letni....................

„ zimowy 212 funt. 
Rzepak rapos zim. 212 f. 
Groch polny 262 funt. . 
Ziemniaki  
Masło świeże funt ...

„ solone pud . . . 
Siana pud  . 
Słomy pud........................
Drzewo opał;' twar. s. kuś.

„ „ miękkie „

WIECZORY RODZINKĘ.
Czasopismo illustrowane tygodniowe dla dzieci, wy

chodzi pod kierunkiem literackim M. J. Zaleskiej.
zamieszcza: poezje, życiorysy, opowiadania historyczne, powieści,danki naukowe, wiadomości bieżące, (Listy z Warszawy 1 z obco?:o . J|a^'wiPksi^ka w 0- 
panianientem fortepianu, zagadki historyczne z nagrodami, (nngr 5 jest osobny do- oprawie), 'gry, łamikwii.. 1/każdego numeru o°g7oXfaam7.Ta ro^
datek ilustrowany dla młodszej dziatwy, oraz ok adk utworv: Michaliny Zielińskiej 
następiiy redakcja przygotowała między mnemi następ gkich. 'Gawędy podsłuoha- 
(M-a) Duch Zamczyska powieść z czasów imp:ojczystych, zbiór podań i legend dana u niemnowej fali .Skarbiec’P^X-WYale^iej: Tajemnica rodzin- 
*nych._T<;resy Jadwigi Pap.: Parniętne cftw wiad.(nie z dziejów Wynn]azków.-Po- 
Kadinkrńaukowearfivci« aktorów: Obrlzki z dziejów starożytnych (w formie

“dl m“““st?kj Księga pamiętnych czynów. Przykłady z życia zasłużonych lu
dzi zdawniejszych i nowszych czasów czerpane. - Nowy szereg pogadanek o literaturze 

■i znakomitych pisarzach polskich.
Adres Redakcji: Mazowiecka Ar 8. 

WARUNKI
w Warszawie: rocznie rs. 4, kwartalnie rs. 1.
na prowincji i w Cesarstwie z opłatą poczty: rocznie rs. 5, kwartalnie rs. 1 k. 25.

WK Wydawczyni i Redaktorka LUDWIKA HAUKE. 

Juljana Penkala
Skład Futer w 99'ar ssawie, ul. Sena
torska 6, otrzymał świeże fasony futer damskich 
i męskich i zaopatrzył magazyn swój w wybór naj
piękniejszych ubiorów futrzanych, oraz w futra 
w skórkach i w błamach. Przyjmują się również 
wszelkie zamówienia. (890)

I Pożyczka wschodnia rs. 100l 
jj ra 100!
III
Akcje*dr/żeL warSŁ-w. rs. 100 
AL—- J_ JŁ^.1 _k ł«C IfAłj

dr. żel. warsz.-teresnol. 
dr. żel. fabryczno-łódzk.

I. w Warsz.
Banku dysk, w Warsz. 
Banku handl. w Łodzi, 
warsz. Tow. ub. od ognia 
T^SZ;Jow-.‘abr- cukru 

^bmCukr" Józefów
Dobrze! Tow. lab. cukru 
Tow. Lilpop, Jtau , Lew.

Rossyjskiego Towarzystwa Wzajemnego Ubezpie
czenia Inwentarza żywego od pomoru.

Niniejszem zawiadamia, że z d. 1 b. m., rozpoczęła swe czynności i przyjmuje do u- 
“czpieezenia: bydło rogate, konie, owce, nierogacizną i kozy, od pomoru i nieszczęśliwych 
Wypadków powodujących kalectwo., Biuro reprezentacji mieści się w Warszawie, przy ulicy Rymarskiej, w domu 
“r. A. Zamoyskiego, pod M 4.Rewidentem-Wetcrynarzem przy reprezentacji na Królestwo Polskie, zamianowanym 
f®stał p. Waldemar Tomaszewski, lekarz weterynarji m. Warszawy, mieszkający przy ulicy 

Hożej X 30/a.Lista weterynarzy i agentów w miastach gubernjalnych i powiatowych, bezzwłocznie 
0° zatwierdzeniu, ogłoszoną będzie. 4462

Reprezentant na Królestwo Polskie (wracjaii Skokowski.

i®

w PRACOWNI' x

SUKIEŃ, STROJÓW 1 
. i BIELIZNY >

• .< .Jzg;
- x 1

Marszałkowska Nr 32, x
Nauka-Kroju koszt, miesięcz. rs. 5. X: 

„ Modniarstwa kasj:/m. „ Mś X:
Bieiizniarstwa k. m. B 5. Q,
Krawatówmęzk. fairs ^1Ó.

ZŁOTA PRZĘDZ A
POETÓW I PROZAIKÓW ‘ POLSKICH.

Pod powyższym tytułem wychodzi wydawnictwo obejmujące wybór najcelniejszych 
utworów literatury polskiej wierszem i prozą, ułożony systematycznie, poczynając od czasów 
ostatnich, a posuwając się wstecz aż do pierwszych zawiązków piśmiennictwa naszego. Pi -y 
każdym pisarzu zamieszczony jest treściwy życiorys, oraz wiadomości brbljograficzuc o naj
ważniejszych wydaniach dzieł jego. Utwory większych rozmiarów, oprócz podanych wyjąt
ków. będą streszczone, aby czytelnik Złotej Przędzy mógł się zapoznać dokładnie z całością 
dzieła. Wreszcie każdy okres literatury zakończy się ogólnym nań poglądem; pierwszy ta
ki pogląd, na okres ostatni, przyrzekt dla Złotej Przędzy nestor pisarzy naszych, czcigodne 
J. I. Kraszewski. ,, .

Tym sposobem całość Złotej Przędzy stanowić będzie wyczerpujący, w najcelniejszych 
wyjątkach podany, kurs literatury ojczystej. . . . ,

Każdy tom Złotej Przędzy obejmuje dwanaście pięcioarknszowych zeszytów w wiol 
kiej 8-ce; zeszyty ukazują się w odstępach mniej więcej miesięcznych. (Dotychczas wyszło 
zeszytów 8).CENA TOMU 60-cio-arkuszowego w Warszawie rs. 4. - Z przesyłką na prowincję 

‘ Należność można wnosić częściowo, licząc zeszyt w Warszawie no kon “ł5 na «ro wineji, zkąd należność przynajmniej za 3 zeszyty naraz uiścić nałoży L kon 2?’ P
Prenumerować można u wydawców: w Redakcji Biesiady T.itorankLi Kcio garni Teodora Paprockiego i S-ki (Warszawa, ulica Ch’”^ M wS

kich księgarniach krajowych i zagranicznych. • *‘%727 yS ySt

Obrazy olej ne 
wszelkich rodzajów i rozmiarów, uszkodzone 
lub zanieczyszczone, restaurują się artysty-1 
cznie, przy ul. Chmielnej M 23, w lewe* ofi
cynie na 2 piętrze, mieszk. 16.—Tamże kupu- 1 
ją się Obrazy choćby najwięcej uszkodzone, 
byle dobrego pendzla, otwarto do godziny 4 
po południu. 4369 (

Buchhalterki
i subjekci handlowi rozmaitych branży obe-ł 
znani dokładnie tak z polskim jak i nie- , 
mieckim językiem, poszukują umieszczenia. 

Koczorowski i Wlazlowski, 
w Poznaniu. 2857R

—it i z najlepszemi świadectwami, poszukuje pe< 
sady do handlów: optycznego, gfaaatoryjjie-- 
go lub papierowego. Adres: A. B. 2,00ol>o- 
ste-restante. Kraków. t4229k

xxxxxxxxxxxxxxxx>

Przez Rząd zatwierdzany i kaucjonowany
DOYI KOJI 180 W¥

pod firmą

SALA LICYTACYJNA PRYWATNA
1) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho

mości, towary i wyroby fabryczne.
2) Wyprzedaje takowe każdodziennie z wol

nej ręki, a we Czwartki przez licytację.
3) Wielki wybór mebli nowych i używanych, 

tak wykwintnych, jakoteż skromnych.
Obstalunki na roboty tapicerskie.

4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, bi- 
żuterja, porcelana, szkło, garderoba.

5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy 
i t, p.Otwarta codzień od godz. 9 rano do 7 wie
czór, w Święta od 12 do 6. 2854

Wspiliil
potrzebny do interesu fabrycznego z kapita
łem od 2—3,090 rs., od włożonego kapitału 
gwarantuje się 30%. Oferty przyjmuje Biuro 
Ogłoszeń Rajelunana i Frendlera. Senatorska 
18, pod lit. J. T.2886R

— - Choroby dated leczy df;K. SzymktewłczrSmol- , - ubiorow męskich
117 przyjmuje od 9—10 zrana i 3—5popoł. (3830 i Harola Szlis, JT9lodowa fi, piękny krój, 

> p J  —| ceny niskie, wybór materjałów i gotowej garderoby.
— Dentysta Heumark-Zębiński, b. wycho I Sposób brania miary i cennik wysyła. —3857—

- ■» ------------- ł- ----- *---- ------------ -- 1r»Ł ||------------------------------------------------- ------------------------------------ r- wT-r,

” >“•
Akcje i obligacje:

Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100| 
Akcje dr. żel. warsz.-teresnol. 
Akcje dr. żel. fabryc— >zł-i- 
A>kcje Banku handl.
Akcje J—■-
Akcie
Akcje
Akcje
Akcje
Akqe
Akcje
Akcje Tow. Łazienek i Łaźnii 
Akcje Tow. zakt. przędz. Zaw.j

Weksle
Berlin 100 mar. z krótk. 
Londyn 1 funt stert. w
Paryż 100 franków n
Wiedeii 100 guld. „

Papiery publiczne:
4°/0 Listy z. 3 okr. ser. I i U
5% Listy z. nowe z r. 1860 d.

” e eListy zast m. Warsz. eerji I

III
IV

Listy zast. m. Łodzi serji I 
4% Listy likwidacyjne duże.

„ „ małe.
Bilety Banku Ces. ser. I, II i HI
Kos. Poż. Premj. z roku 1864 

1866

rs. 100
rs. 100

Udzielają się

Korzec
od | do od | do
kopi e j e k

414



Bprze<
36 6.

ul. Miodowa Nr 17.

tacMnejy poleca handel W 
pod .Kuweta. “
36 45/3K5.

Z po wodu zwinięcia interesu mego ul. Na- * 
lewki '3fif5, egzystującego we własnym domu

Rftn

Wspólnik 
(chrześcijanin), mówiący po niemiecku, z ka
pitałem od 6 do 8,000 rs. potrzebny jeet do 
założenia interesu świetną przyszłość mają
cego, który na początku 40 procent zysku 
przynosić może. Gwarancja pewna. Ofeit; 
składać należy pod lit. A. Z. w kantorze ni- 
niejszego pisn ą.4464

i K A P S U Ł K I i, P I G U Ł K I
C Z BROMKU KAMFORY

< - DOKTÓRA-CLIN
Laureata facułtetu medycznego w Paryżu. — Nagroda Montyon.\

S KAPSUŁKI i PIGUŁKI Dra CLIN z bromku kamfory używają się 
\ w chorobach nerwowych, mózgowych, w dolegliwościach sercowych i od- 
idechowych, oraz w następujących przypadłościach: astmie, bezsenności, 

kaszlach nerwowych, spazmach, palpitacjach, kokluszach, epilepsyi, kon- 
wulsyach, zawrotach głowy, zagłuszeniu, gorączkach, migrenie, w cho
robiepęcherza i kanałów moczowych i na uspokojenie całego organizmu. 

BALEŻY WYSTRZEGAĆ SIĘ POI>ROB[KŃ, f WYMAGAĆ, JAKO GWAKAKOJĄ.

SA KAŻDYM FLAKOJ1E MARKĘ FABRYKI ZASTRZEŻONĄ’.. OPATRZOSĄ W FOOF!*

Clin & Cie i Medal Nagrody Montyon
Hab»w»« moins w F«rylu u Cliii et Cle; 14. ruc lUeina: 1M w WwUAwSe

| H» prowincji ia po«iea»ict« ijl wrayłUlch »pl»k*„T » tSrych łnajdują eię jwdnoeiewle

Dnia 12-go Listopada idąc ulicą Wspólną 
przez plac Sgo Aleksandra i następnie prze
jeżdżając tramwajem z tegoż placu na ulicę 
Śto Jerską do hotelu Augustoskiego

zgubiono 550 rubli
Łaskawy znalazca zechce oddać takowe za 
stosownem wynagrodzeniem na ulicę Wspól
ną Ab 10, miesz. 36 5. Poszkodowanym jest 
człowiek bardzo biedny.4440

UU i mLJI ŁiU lALLlllll
?' > t * • ..

Garnitur Mebli,
ly salonu, z portierami, cały kryty rypeem 
('bordo,jtwajustra w złoconych ramach, ję

drno z konsolą, drugie owalne, kredens duży, 
jesionowy, .prawie nowy, szafa bibljoteczna, 
orzechowa^: szafa do sukien jesionowa,-lam
py, zegar bronzowy pod kloszem, miedź, pry
sznic zupełnie nowy, dwie wanny do kąpieli, 
jedna cynkowa, 2-ga drewniana, magiel cią- 

„,garowy, rozmaite inne sprzęty gospodarski'. 
»2 -pary-koai; roboczych, 'lirowa cielna, jśłosz- , 

ka 9-miesięczna, rasowe; szoryangielskie r.a. 
parę i na jednego konia, liborjai dla stiyi- 
greta, to jest szuba z jniediaHbddoitfłym koł
nierzem i surduty; książki różne. — Łazienki 
Królewskie, Ułańskie koszary, w domu smo- 
tritcla koszar, 44.28

Sklep na Dystrybucję
w którym podobny proceder jest prowadzony 
od lat kilkunastu, do wynajęcia. Wiadomość 
Ciepła 36 1, mieszk. 6._________  4466 

uzdołnńwra’ w retoszójwauiu.ikłiBz-i .fetogwrfp,' 
■ a także .ko^m^waałŚdHii&płó^egri^e dejmr i 
akw^ećą,’.posziLujajlsLiGego,;zajęcia .w War- 
szirwieJjOsiwyliwten'Soivane.joililizszyeiiszeze- 

'gółaAh mog^i się duwhtfcieć' w mieszkaniu 
BełkewskiejyjwzyÓiifićyiraiMikarNi 39. 4382

Znakomity wybór swi

MATERIAŁÓW 
oraz gotowych ubiorów inęzkich 
wszelkiego rodzaju, po cenach 

przystępnych, znaleźć można 

w Magazynie

przystojna, wesoła i przyzwoito, potrzebną 
jest natychmiast na wyjazd, do zarządu 
domu, a głównie do towarzystwa 0- 
sieroconego losem człowieka. Zgłosić się 
Plac Zielony Hotel Maringe śś 31 od 8-ej do 
10-ej i od 3—4 po południu. 2939R

5 do 6,000 Rs. 
żądane są na 1 Mhypotekipo Tow. Kr. Ziem., 
na dobra w gub. Kieleckiej położono, warto
ści 25,000 rs.,żadnemi służebnościami nie ob
ciążone, okopcowane.—Bliższa wiadomość ul. 
Bednarska 36 23, na 1 piętrze. 4414

Nagrody rs. 10.
■ W Niedzielę, 11 Listopada, w przejeździć 
'z cyrku do rogu Królewskiej iKrak.-Przedm. 
,pozostawiona została w dorożce lub zgubio
na, Lorneta teatralna, szyldkretowa, fa
bryki Chevalier w Paryżu. Łaskawy znalaz- 
jea raczy oddać za powyższą nagrodą do In
tendenta Klubu Myśliwych, róg Saskiego pla- 
1®U A Królewskiej. 4434

otrzyma ten, ktn dałby wiadomość o zga
nionym złotym z brylancikiem pierścionku. 
Na wewnętrznej stronie oprawy wyryta data 
20 Maja 1883 r. Wartość pamiątkowa. Wia
domość zł ivś można u stróża Szkolna 36 3, 
pod literami A. K. 44M '

■ Wiadomotirąrod lit. X. X. przyjmuje Kantor
■ tegeżhpisma'. ' . a.--.'diSą.

y- ' Potrzdlme sąsćAt.-

FAMY 
dó fabryki Gorsetów 

Jana Ilabich,
Kiedowa 36 6. 4460

Siżejtjsosiśtu, Ubrów1 damskie na sezoni 
ny i ‘zjiwżwy.—^Jairóo Higer.' 

KOŁDRY
tyftykowe, od rs. 5.85, tybetowe, od rs. 8- 
z atłasu jedwabnego, od rs. 14; Matera
ce z włosa, od rs. 15; sprężynowe, odrs.12. 
Handlującym rabat. — Nowy-Swiat 36 46, u 
K. Szwemberger. 4213

U U <
Pin i Delikatesów 

ul. Krakowskie-Przedmieście 
■ ■: 4461

(Prusak), kawaler, wotayjod wojsk*,,. 
,W wieftn lat 25, z najlepszemu'świadectwami, 
posiadający język polaki i niemiecki, poszu
kuje posady ieśntczoge w Królestwie Polak., 

i lub Rossji, ze wstąpieniem natychmiast lub 
później,—.Łaskawe oferty uprasza się nadsy- 

: łać’ póst»Ai>estadte, Raoiborz, na Szlązkn Gór
nym, pod lit. A, Z. 10. 2919R

Brnkarska
— Wiadomość przy utioy-’ 

4413

żanaty, dokładnie z gospodarstwem wiejskiem 
i stosunkami prawnemi i administracyjnemi 
obznajmiony, poszukuje miejsca administra
tora lub plenipotenta w większym majątku, 
zaraz lub od św. Jana. W razie wymagań 
może złożyć kaucję. Oferty przyjmuje Biuro 
Ogłoszeń pp. Rajchmana i Frendlera. Sena
torska Jś 18 w Warszawie pod lit. B. 2940R

Uprasza się panią która w d. 3-m lub4-m 
b. m. otrzymała

Bransoletkę srebrną 
łańcuszkową, z dwoma kulkami, pudełko 
w środku fijałkowe, ażeby w ważnym dla 
niej interesie' zgłosiła się do Magazynu Ju- 
bilerskiego A, KALHORN, Krakowskie- 
Przedmieście. 4457

'ii 'Potrzebny 'zaraz '5 -

Dopełnienie katalogu w r. 1882 

„Wydawnictwa Jurgcnscna” 
wyszło z druku, na żądanie wysyła i rozdaje 
się wraz z katalogiem bezpłatnie, w składach 
P. Jurgensona Moskwa, (Nieglinnyj pr.10) 
J. Jurgensona, w Petersburgu i 
Sennewalda w Warszawie. 2872R

po praktyce zagranicą, przyjmuje wszelkie 
roboty, jako początkujący upraszam WW. 
PP. o względy, a mojem staraniem będzie gu
stowne, trwałe i punktualne wykonywanie 
robót po cenach możliwych. Wspólna Jś 13a. 

4463 -A-- Silrorslri-

Podaje się niniejszem do wiadomości, iż 
w Biurze-vDystancji Inżynierskiej w War
szawie, odbędzie się dnia 16 (28) bieżącego 
miesiąca Listopada o godzinie 12-ej w po
łudnie, licytacja na sprzedaż do rozebrania 
starej szopy drewnianej, położonej nad brze
giem Wisły, wprost zabudowań Magazynu 
żywności na Solcu.

Życzący przyjąć^ udział -w^icytacji winni
f,złożyć w Biurze DystanęjiYdó godziny 12 w 
’’południe, w dniu powyżej oznaczonym stoso
wną deklarację na stemplu 60-kopiejkowym 
i przed rozpoczęciem licytacji,'obejrzeć sprze
dający się budynek okazany przez Nadzorcę 
Koszar Ułańskich i Kiraąjprskich; zatwier
dzeniu bewiem knpna, żadne reklamacje i

(..pretensje co de wartości pomientonego bu
dynku i całości wszystkiego, co doń nnleży, 
uwzgl^dnionemi n|e będą. ..••«• •

Przystępujący do Ircytaqi składajp. vadium 
.WsUośei rs. 6?, uzupełnić >Bię ms^ee ’ ptrez 
nabywcę do wysokości tO»/0 ód sumy zaefla- 

'“rnjvanej. ■■ t,.;, A; •. •
Warunki licytacyjne ,aą.do przejrzenia w 

3-Biurzo ' DystancłL knż<to4zrer>nio, . wyjaueszy 
*"dnb żwSąteór.nć^od -bgtflc. TO;zvrann, do 3'po 
pełudnio. .--J -n 2P41r

SM fct cieniDwycli i Steli
51. NOWY-ŚWIAT 51, 
naprzeciw apteki p. Lilpopa.

Polecam w wielkim wyborze: Hafty na dywany, Poduszlr, Pasy na meMe. o- 
raz wszelkie hafty: na suknie, atłasie, aksamicie, plnszn. Kanwy, Desanie;najmodniej
sze. Wieszadła rzeźbic ie i inkrus’owaue ozdobione haftami. Towary Niciarskie i Galanteryjne 

Gorsety prawdziwe fiszbinowe: po eonach nizkich.
2907R BM. ___________

Magazyn Majolik i Pieców ozdobnych, fabryki » 
Księcia ZMZiolxsilei

991WM
ulica hr. BERGA M 4,

otrzymał bardzo.bogaty wybór obiektów artystycznych maioliKowych, w zastoso
waniu do obecnej pory urządzania i ozdób salonów.—Także nadeszły piece kolorowe i biała 
u nade wszystko ozdobą- kolorowo do pieców, mąjokkowe, jak gzymsy, mednljony i kotomny 
do tychże, co nader okazałą całość wytwarza. 2X91R

j-Ai" DO SPRZBOANIA /--*2938R j

3 Futra mezkie
*■ ■......

■Ełki; Niedźwiadzie i Kotyę^berjjsb«', Gar
deroba, i bielizna. męM., Fortepianw- 
ży.wamy<(dobxy «fo nauki, fabryki. KraHmi Gęj- 
dl;ra, MarszatkowŚlia 43,.mieszk-4rl

Praińfichustek je tWaWM fe 
biakych i hotorowych, po k. ao. swUi- 
kuw po (kop. T5, również .koronki wBźełkfego 
rodzaju, ■:żab*<rty,: cieoki, blondyny i (hafty '__ j.. Ę-aziSAA-

o 50 procotrt tanięj, bo w mieszkaniu sprze- 
■daję wszelką bielrznę-damską, '.nięzką,, dzie
cinną, koszulb męzkie, z madepolamu i cien- 

. kiami wmbowomi gorsami, po rs. .1.50, dam
skie, ebeganckie z nicianemi koropka'mi, po 

sis. 1.50, halki damek e, kortowe, "elegancko 
wyhaftowane, po ys. ,2.50.—Senatorska Jfc 20, 
mięszk. 16, wprost kościoła. 44’65

Teofila Fuks. 
Kołdry gotowe 

od rs. 5 k. S&Tybetowe, od rs. 7 k. 50; wa- 
; ta z'wtasnoj fabryki i przyjmują się Kołdry 

do szycia. Podwal M 7. 3718

R. Koecher.

jest do 
Czystej

Folwark do sprzedania 
włók 20, jedna stacja od Warszawy, wa
runki przystępne. Wiadomość: Miodowa 6 

w Dystrybucji. ___________ 2905_____

Ela Bazar.
Podwórze i wielki ogród odpowiednie na^ba- 
zar do wydzierżawienia. Wiadomość u wła- 
ścieieia przy ulicy Pawiej pod Ni 44. 2913

 Timm Srtiei Danskich 
W. Kowalewskiej,

Senatorska 36 18, mieszk. 11, udzielają,się le
kcje kroju systemem Vorth’a, najpierwszego 
krawca w Paryżu, za cenę b. przystępną. 4343

TRAN LEKARSKI
tak żółty, naturalny, jakoteż biały, na parze oczyszczpny, polecają 

Składy Materiałów Aptecznych 
LUDWIKA SPIESSA i SYNA,

Plac Teatralny 36 464 5 I i ulica Marazalk&wska 36 52,
obok kościoła pp. Kanouicz.ek ; pomiędzy świętokrzyską i Rysią.

Wskutek tegorocznych wysokich cen Tranu takowy bywa często inną substan
cją zafałszowany, zwracamy przeto uwagę, że tylko za dobroć Tranu znajdują* 
cago się we flaszkach, etykietą i kapslem firmy naszej opatrzonych, 
odpowiadamy. 2914R
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Apteka i Fabryka Pastytek 
S. Wróblewskiego,

Krakowskie-Przedmieśeie Jfc 22, wprost ulicy 
lir. Berga, znfwiadamia Szali. Pomów Dokto
rów i Publikę, iż otrzymały śwież# transport 
Tranu lekarskiego, najlepszego; oprócz tego 
poleca Maść specjalną na odmrożenie, Płyn 
oczyszczający powietrze w mieszkaniu, wy
próbowany środek dezynfekcyjny. Wina le
karskie, wszelkie specyfiki krajowe i za
graniczne.4426

■croent de leur titre de Grands Magasfiis du Louvre dans le but d’etabltr une

PETERSBURSKI MAGAZYN 
krajowych Zabawek dziecinnych 

Petersburskiego Laboratorjuin CMczimo, oraz zaaranicznyili firm 
i wyrobów rękodzielniczych 

"W- ~W A R S Z A "W I ZE, 
którego skład Główny mieści się na nlicy Nowy-świat wprosi statny-Kojgriirłi' 

dla wygody Szan. Publiczności otworzył '• 4374

AVIS IMPORTANT. — Les Grands Magasins du Louvre de Pans nont ni 
agence ouccursale a, l etranger. Ils engagent les Dames a se mettre en garde contrę les maisons 
qui

<

km .JKa^

przy Ulicy Marszałkowskiej Nr 62, V MiztoŚCi Sastie® OjMfc

J>ARIS — Le plus beau et le plus confortable du Monde — PARIS

700 Chambres et Salons richement meubles. — Chambres depuis 4 francs. — Table d’hdte 
renommće, 6 francs (vin comprisj. — Dejeuners, Cale, The et Chocolat (avec pain et 
beurre), 1 fr. 50. '

SAISON D’HIVER (du Pr Novcmbre au I/’’ Avril). — De grands avantages sont 
faits aux families qui desirent s’installer a 1’Hotel pour une semaine ou plus. — Pension depuis 
15 francs par jour, comprenant : a Logement, Service, Bougie, Dćjeuner A la 
fourchette et Diner. » Splendide Salon de lecture et Galerie de Tableaux. — Bains, Douches 
et Salon de Coiffure. — Ascenseur montanl a tous les etages.

Tout 1’HóteI est chauffś par des Caloriferes*

z Urządzeniem gazowem, każdego czasu 
do wynajęcia w domu ?ś 5019. Róg.r® 
Marszałkowskiej i Alei Jerozolimskiej. ■ .> 
Wiadomość u rządcy domu. 4431 pi

który zdumiewającym czynnikiem, trudnym do uwierzenia, wlo« 
som siwym, wypłowiałym, utrącającym barwę z jakichkolwiek- 

1 bądź przyczyn w jedną noc, lub w kilkanaście dni, stosownie do 
przepisu użycia, wraca naturalny kolor i połysk życia, łupież 

’ wyniszcza od pierwszego użycia, wstrzymuje wypadanie włosów, 
nadając im możność kompletnego odrodzenia.Nadmienia się, że 

; Balsam Colorado nie jest żadną farbą, ani woda,i nie ma nic 
1 wspólnego z podobnymi tysiąezuemi środkami, zachwalanemi przez 

łudzące pochwały.— .Dostać można: w Perfumerii a la Renais- 
S sauce, (Dobrzańskiego), Nowy-Swiat 41; u Kpeha, Krakowskie- 
1 Przedmieście 83; irLeena, Nowo-Senatorska 4; i u Lipiuka,"Wierz

bowa, róg Nioeałoj., 2706r

W zawiadomienie
z magazynu tabaesnego hurtowego i detalicznego 

W.
- , Warsaawa, NOWY-ŚWIAT^ 35,

Mam zas’czy: pma-i do wiadomości Szai. Publiczności, że w tych dniach otrzymał m 
ansport tytoni iur.ie.. eh i papierosów w wielkim wyborze fabryki Br. Aslanidi z 11- 

<at»rjrnodaru, ora. innych znaczniejszych fabryk Rossjr.
, Mam nadzieję, że Szan. Publiczność, spróbowawszy raz wyroby w składzie moim sprze- 
awane, nie omieszka zaszczycać mnie łaskawymi swymi względami, tern więcej, że pomi- 
‘o podniesienia opłaty łanderoli, pomienione fabryki w niezem nie obniżyły wartości swycu 
"*iR S. Gri-eoiziŁŁy.

W SKLEPIE 

Stefana Ekerkimsta
Marszałkowska M 34

Poleca się Szanownej Publiczności:’ Malta 
w wyborowych gatunkach w gotowych wo
reczkach 1 na fuuty; Leguminy wszelkiego 
rodzaju, Masło litewskie, Masło śmie- 
tankowe, Ser litewski, Sery szwaj- 
carskie, krajowy i oryginalny, śmie- 
tankowy, owczy, Śmietana, Powidła, 
Konfitury, Konserwy i wszelkie To
wary Kolonialne. 437a

PIWO DROZDOWSKIE
zupełnie czyste, bez żadnych przymieszek, CO przez analizę J: 
Urzędową stwierdzonem zostało, w znanych czterech gatun- ® 
kach, nadchodzi regularnie co tydzień do Składu Głównego | 

przy ulicy Miodowej Nr 15, oraz do pięciu jego fiłij, \
a m i a n owicie: 2865r

do p. A. ROESLER & Comp., Elektoralna, wprost Banku. • 
do p. CZERSKIEGO i S-ki, Nowy-Swiat róg Ordynackiej.* 
do p. J. ZAHORSKIEGO, róg Siennej i Marszałkowskie!, 
do p. C. WILKANIEC, plac św. Aseksandra przy wodociągu, 
do p. STRYBLA, Królewska, obok telegrafu. ’ ,

i sprzedaje się po cenach dotychczasowych, t. j.: Marcowej| 
i Simplex po k. 12t/2, Blade i Kuracyjne, po k. 7V2za ' ii, 
butelkę, oprócz szkła, które się liczy przy wszystkich czterech \ i 
gatunkach, po k. 7ł/> i potejże cenie przyjmuje się z powrotem. " [

* SKŁAD FAmtllil

W y rob ów Platerowanych 
BRACI HEHHEBERC, 

Krakowskie-Przedmieście Nr 81, wprost kościoła św. Anny, 
zaopatrzony ustawicznie .w wielki wybór nowych gustownych i trwałych przedmio
tów, poleca takowe po‘cenach-, umiarkowanych.

Na’ostatniej wystawie r. b. w Rydze, iabryka przez Ministerjum za
szczyconą została złotym medalam. 2781R

Do statystyki wynalazków i odkryć naszego .wieku cudów 
długą i mozolną pracą, progresem tegocz.esnej. chemji przyłą
czył'się jeszcze jeden wynalazek, jest nim

J. MROZOWSKIEGO
ulica Miodowa Yr 6, ma zaszczyt polecić; - 

Anilinowe farby do kwiatów i dla farbiarzy. 
Benzine, na balony, funty i flaszki.
ESENCJĘ OCTOWĄ, ..
Farby i Lakiery Zakładów przemysłowych krajowych.
Farby drukarskie, Litograficzne 1 Pokosty. 
Farbki, Krochmale i Glans do bielizny. 
Głans do obuwia.
Materiały apteczne i Preparata chemiczne.
Materjały Fotograficzne, Papier albuminowy i BfySźol 
Massy woskowe i Lakiery, do zaprawiania posadzek.
Mydła toaletowe i Pud*?- . . .
Olejki do wódek i do Wody Kotońskiej. 
Oliwę Nicejską najlepszą. - 
Oliwę do maszyn i do palenia. 
Papier na mole. , , ,,Perfumy angielskie i francuztae.
Proszek Azjatycki na‘wygubienie robactwa domowege 
Proszek i Pomada do czyszczenia metalu
Tynkturę na pluskwy. ,
Truciznę na szczury.
Wody Mineralne Naturalne.
WODĘ KOLONSKĄ ELSNEROWSKĄ.

w niezem niemstępująeą zagranicznej. 2507R

S W.lArA.

3s Uniwersalny środek Odradzania Włosów
Pani S. A. ALLEN. v

JEST NAJWYŻSZĄ DOSKONAŁOŚCIĄ, 
powraca Łowieni włosem siwym i zupełnie białym dawną 
barwę, połysk^ i wd-zięk młodości. Obudzą życie i silę 
porostu'’.włósów. , Łupież znika. Nieporównany ten pre
parat posiada przyjemny zapadu

k _,)2 BulwMSe»03«>foll‘ki'' Paryżu, oraz w LONDYNIE l NEW YORKU. 
Dostać moźńa ^e'wszystkich Balonach fryzjerskich, w perfumerjaćh i aptekach.

KWIAT BUKIETU WESELNEGO^
WDZIĘK CERY, 

ŚWIEŻOŚĆ I MŁODOŚĆ.
Jedna próba przekonać może wszystkie Damy o wyższości tego srotlka nad wszelkieirń 

Odrami suchemi i w płynie. Za piorwszćm użyciem, kwiat bukietu weselnego nadąje 
.w»rzy, szyi, ramionom i rękom, białość i gładkość alabastrową, swi/żość i miękkość 
Ucząc z sobą zapach róży.—Znika opalenizna, piegi, wszelkie plamy i wyrzuty na ciele.

Fabryka—92, Bulwar Sewastopolski w Paryżu, oraz w LONDYNIE i NEW-YORKU, 
„ Do»tać można we wszystkich salonach fryzjerskich, w perfumerjach i aptekach.
Za wX8k,ad * Warszawie u Aleksandra Kocha Krnkowgkie-Przedmiaście M 83 

hłką pocztą 5ę0Pko‘ A1.1? rs- 3 k°P' 76; zft Kwiat b“kietU *eselneg° r8'_^gtP- ’ P 
_—   - Ą* '■l l O Ż 6J.

)
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Żądany jest

1

wszelkiego rodzaju

*

SERWETY, KOŁDRY, KAPY na łóżka i t. p. 4381

- ii

r
«!■

Kuchenki naftowe i benzinowe. 
2634r

W/*'1' — z-

drewniane, blaszane, lakierowane, dru
ciane, żelazne lane, cynowane i einaljo- 
wane, mosiężne, a także majolikowe i z me

talu bretaniqHe.

od 50 do 80 włók, z łatwą komunika
cją z drogami żelazuemi. w dobrej gle
bie, z wysiewami przeważnie pszenicy, 
z lasem na miejscowe potrzeby, z po
rządnymi budynkami, z obszernym dwo
rem, w pięknym parku i ogrodami.— 
Uprasza się o szczegółowe opisy i 
plany dóbr, dworu, ilość wysiewów 
na morgi, gatunek warstwy rodzajuej 
i spodniej, stan lasu, inwentarza ży
wego i martwego, wykazy dochodu 
dóbr, podatków, serwitutów i innych 
ciężarów, opis budynków, nieużytków; 
łąk i wód. Tylko majątki z tak szcze
gółowymi opisami, mogą być reflekto
wane, z wyjątkiem majątków położo
nych w gubernji Płockie:, Łomżyńskiej 
i Suwałkskiej.—Reflektanci raczą się 
zgłaszać do Adwokata przysięgłego 
Ksawerego Smolińskiego, przy ulicy 
Długiej Jft 16. 4391

„pod.
Senatorska Nr 3?, obok kościoła S-go Antoniego.

T A P I C ER
pracujący z uznaniem w krajowych i zagra
nicznych firmach, przyjmuje wszelkie obsta- 
lunki w zakres robót tapicerskich wchodzą
ce, jako to: na meble, materace, pokrowce, 
firanki i t. p., podejmuje się robót tak w do- 
mach prywatnych w Warszawie jak i na 
prowincji, po najumiarkowańszych cenach. 
Aleje Jerozolimskie Jfe 17. 4378

Maszynki do siekania mięsa.
, ______________ ____________ ,

W Magazynie Francuzkim, ul. ter. Berga 16.
Wieczorowe Gry towarzyskie, parys

kie i krajowe,’ nauczające i i nar, 
KARETA FAMILIJNA (50 k.) 

Gra Towarzyska J. C. M. Ksieżtfr Waiji 
to>ibo1zA 

Jeu du Grand triangle (50 k.) 

GRA w RYBKI 
Tir Lanee-łnlies. Passe-boules.

ZABAWKI 
dziecinne, wszelkiego rodzaju 

PRZYBORY KOTYLJONOWE 
dla wieczorów tańcujących, od 21/, k.

we wsiagh Czyste iSzczęślewicach pad War
szawą, ma honor zawiadomić Szanowną Pu
bliczność, iż posiada drzewr. bardzo piękne, 
5, .6 i 7 letnie Jabłonki, Grusze, oprócz bar
dzo wielkiej ilości 3 i 4. letnich, a także 
wielki wybór Wiśni i Śliw 3-letnich oraz 
krzewów klombowych i owocowych, jako to: 
Maliny, Agrest i t. p. drzew parkowych i in
nych artykułów do upiększenia ogrodów na
leżących, wszystko w wyborowych odmia
nach. Cenniki takowych na żądacie gratis 
udzielam. Przyjmuję obstaiunki w Warsza
wie, ulica Wronia róg Prostej 3a/1172. 

Franeiszek Wiłtnan isyn.

Mierna pod firma: „Franciszek'",, dawniej Lanie.”
ulica Chłodna J6 10, obok kościoła Ś-go Karola Boromeusza.

Po zupełnem przekształceniu i zaopatrzeniu we wszelkie najnowsze udogodnie
nia, w dniu 3 b. ni. otwarta została do użytku Szan. Publiczności cukiernia. Nowo- 
nabywcy nie szczędząc kosztów dla postawienia zakładu na stopie pierwszorzędnej 
mają nadzieję, że wyŁwintnem urządzeniem, wybornym, codziennie świeżym wypie
kiem ciast, potrafią-sobie zjednać względy Sz. Publiczności. Wszelkie wyroby i ob- 
stahiBki, w zakres cukiernictwa wchodzące, wykonywane będą po możliwie niskich 
cenach,*z wyborowych produktów i podług gustu. Dla uprzyjemnienia pobytu Szan. 
Gości,.,zakład oprócz gabinetu dla Dam i czytelni, urządził na I piętrze salę, gdzie 

| oprócz "bilardów najnowszej konstrukcji, znajdują się szachy i warcaby. 4410

Dubeltówka Lefaucheux prawie nowa;
z przyborami; Książki franeuzkie inżynier
skie; dwa Obrazy salonowe w złoconych ra
mach; Łóżko petersburskie szerokie, orzecho
we; Stół biurowy duży dębowy, kryty zielo- 
nem suknem; Szafka' orzechowa do bieliany; 
Stolik mały, takiż elegancki; dwa Dzwonki 
elektryczne kompletne ze stosami. Wszystko 

i to w cenie przystępnej z powodu wyjazdu.—•
Wiadomość: ul. Karmelicka 2a, m. 9.

OBICIA PAPIEROWE
począwszy od 10 kop. za rulon, 

glansowane od 25 kop.

ciągle pokojowe, wyżymaczki, łóżka że
lazne, kosze do? węgli, tace i formy do 

ciast w wielkim wyborze, polecają

KRZYSZTOF BRUN i SYN,

Licy tacj a.
We wtorek i w środę, t j. dnia 15 (275 

i 16 (28) Listopada r. b., we wsi Psarach 
pod Pułtuskiem, o godzinie 12 w południe, 
w kancelarji leśnej majoratu Obrytte przez 
publiczną licytację sprzedane będzie drzewo 
na pniu stojące, w czterech cięciach ogó- 
łowo lub partjami, od rs. 100 i więcej po
dzielonemu

Drzewo wystawione na sprzedaż, przewa
żnie jest wysokich wymiarów, zdatne do 
wszelkich budowli, a nawet do spławu i na 
handel zagraniczny. Termiu do wywózki do 
16 (28) Lutego 1884 r. Odległość od obrębu 
do rzeki spłaWnej „Narwi" wiorst 3.

Warunki licytacyjne i szacunki drzew, mo
żna przejrzeć u podleśnego straży Obrytte 
Rybińskiego w Psarach ntieszkającero. 4453

Fabryka Parowa MUSZTARDY 
A. SCHWEITZER, Królewska 19, 

poleca Ęz. PubJicznośei'wyrób swój odznaczający się dobrocią, w różnych gatunkach w słoi
kach, oraz od garnca do kwaterki, po eenach przystępnych. ’ 2773—R

MAGAZYN TOWAROW MEBLOWYCH
zaopatrzony w wielki wybór towarów z fabryk i r a n c u z k ich, angielskich i krajowych, 

gipiurowych i tiulowych, oraz Stor.

Pierwszorzędny ten Hotel bezpośrednio przy banhofie postawiony, czyni użycie omnibusów 
źbyteeznem, otwarty zostanie w połowie Listopada r. b.

Tak ze względu na malownicze położenie, frontem na południe, otoczony najpiękniej
szym krajobrazem, jak również na komfort i elegancją' w urządzeniu salonów i pokojów, 
z sahimi na table d’hote i restaurację dla Szan. rodzin, oraz pojedyńczych gości i turystów. 
Hotel ten zapewnia najprzyjemniejszy pobyt w Meronie.

Pensjonat przy najwykwintuiejszem utrzymaniu, po eenach przystępnych. Salony dla 
dam i czytelnie, kąpiele i powozy ni miejscu.

Podając powyższe warunki do wiadomości, niniejszem poleca się 2873R

JÓZEF FUCHS, właściciel Hotelu.

i-7 '•

L'

do sprzedania.— O bliższych warunkaen do. 
wiedzieć się można w Aptece A. Ziem
skiego w Łomży. 4383

Drzewka 4350 

OWOCOWE
Właściciel kilkakroćstetysięcznej szkółki

Bile Bilardowe.

sr Wyłączna sprzedaż

s
na

Królestwo Polskie. S
5

Ł
g Bil masowych O s 

B 
<Bz roczną gwarancją

u
S1 
s F. WIERZBICKIEGO i S-ki, S

róg Wierzbowej i Trębackiej. •S Xw

s

Wyłączna sprzedaż
na 2895r

Królestwo Polskie.

M 
a

Bile Bilardowe.
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potrzebna jest zaraz zdolna panna, do 
| szycia na maszynie Singera. Niecała Jfe 3, 
1-sze piętro. 17874

Kupno i sprzedaż.
llnfka i kołnierz, nurkowe, mało używane, 
Iff są do sprzedania, za bardzo przystępną ce
nę. Wiadomość; Złota Jfe 21, mieszk. 50, od 
godziny 9 do 1-ej.__________________2532
Lupnję złoto, srebro, drogie kamienie. Ul. 
SU Ptasi a Aż 4. m. 30, obok Przechodniej. 
Fortepiany używane od rs. 100—400, oraz 
r pianino nowe rs. 350. Kupno i zamiana, u 
Tarnowskiego, Krakowskie - Przedm. Jfe 32, 
wprost Królewskiej.___________ 17173_____
Jest do sprzedania kareta podwójna, na 

dubeltowych resorach, w zupełnie dobrym 
stanie, za przystępną cenę, pozostawiona w 
komis w fabryce powozów P. Sękulskiego. •' 
Mazowiecka Jfe 11. ■’ 17458 . -4
F'utro szopy do sprzedania. Ulica Ordy- 

naeka Aż 2, mieszkania 12. 17622
17 toby miał do sprzedania futro męzkie w 
lldobrym stanie. Zgłosić się pod Jfe 51, No- 
wy-Świat, stróż wskaże. " 17654
kjzafy sklepowe do sprzedania. Ul. Zakro- 
yfezyinska Aż 17, mieszkania 17. 17763
Fortepian używany Kralla, Małeckiego 
Jjub Hoffera, kto ma do sprzedania, proszę 
adres do kiosku, róg Miodowej i Senatorskiej. 
Fowy-Swiat Aż 12, m. 14. Do sprzedania: 
11 wózek, lusterko fr. męzkie, nożyce, szarfy 
niebieskie, futro lisy.—Tamże przyjmuje Się 
suknie, upięcia, lekcje kroju; cena nizka.

Uiybór sukienek dziecinnych, z wyboro
wych materjałów zimowych, podług naj

świeższych mód paryzkich. w nowo otworzo
nej pracowni sukien i bielizny damskiej, pod 
firmą „Marji.“ Ulica Zielna Iw 11 mieszk. 8, 
2-e piętro, od frontu. 17747 
tuknia ślubna, kaszmirowa, z welonem i 
Dgirlandą, wcale nie używana, jest do sprze
dania za połowę ceny kosztu, przy ulicy 
Nowv-Świat Aż 19, w składzie maszyn. 2458
k redensy, stoły, krzesła, szafy, biura, 
|| szafki nocne i garniturki dziecinne ama
torskie, do sprzedania. Danielowiczowska Jfe 6, 
u stolarza. 17599

ardzo tanio garnitur mebli, mało używa
ny, urzędowej roboty. Leszno Aż_15. u ta

picera. 17584  
lutro męzkie dobre, elki amerykańskie, do 
f sprzedania. Królewska 3, m. 16. 16963 
i zafy jesionowe, oszklone do sprzedania, z 
'powodu zwinięcia sklepu norymberskiego, 
także i towar ’po bardzo nizkich cenach. 
Elektoralna Jfe 34, róg Białej. 17652

Mebli garnitur stylowy, orzechowy, rzeźbio
ny, aksamitem ’ kryty, za rs. 180; drugi 

używany, w dobrym stanie, ze stołem masiv 
mahoniowy Zymleroski rs. 70.—Tamże przyj
muje meble do przerabiania i w zamian. Mar
szałkowska Jfe 71, u tapicera. 17703

J tobie ozdobne, garnitur orzechowy, szafy 
f rozbierane, tremo, lustra garnitur ’ angiel
ski. konsolki do kart, kredens, stół jadalny, 

stolik do samowara, szeslong, biuro, garni- 
turek napoleonkowy, łóżka, umywalnia, toa
leta, szafki nocne, szafki do bielizny, lampy 
i firanki tanio do sprzedania. Róg Marszał
kowskiej Aż 26 i od Chmielnej Jfe 27, mie
szkania 30. 17625

htoby miał do zbycia szyfonierę z szufla
dami, w formie biurka stojącego, raczy 
zostawić adres: Mazowiecka 14, u stróża 

domu.__________ _____ _________ 2474
ISUyprzedaje stolarz meble dębowe, do 

sali jadalnej i różne używane. Nowo-Se- 
natorska Jfe 2._________________17552_____ _
Biurko staroświeckie z brouzaini i filarka

mi kryształowemi, o wielu szufladach ma
łych i dużych; szkatułka w bronz okuta, ale 
nie staroświecka; parę figurek starych, por
celanowych, obrazek na drzewie, puhar 
rzeźbiony z drzewa, jest do sprzedania. No- 
wv-Świat Jfe 38, m. jfe 11, od godz. 11-tęj, 
(larnitur mały mebli rogowych do sprze-
Jdania. Ulica Marszałkowska Aż 43, m. 4, 

od 10 do 1-ej z południa, 252a

rf ’Wfot!omo§6 dla pp. Kupców: Dem handlowy- Nbwo-nabywca
iod firmą

1 potrzebni są ślusarze na robotę blachar
skąi do sztucznych zamków. Elektoralna 26.

Ij, UU bMaUH Węgli,
^Mo ljadomośe w kiosku, róg Miodowej

Kantor: ulica hr. Kotzebue Jfe 3.
Wegiel kamień., najlepszy krajowy, po k. 90. 
\ n szlazki, po k. 95.
IBP Odstawa natychmiastowa. "^BGł

y zdatne, podręczne i do nauki su- 
potrzebne zaraz. Świętokrzyzka Jfe 17.

łjotrzebną jest na wieś panna-służąca z 
i dobremi świadectwami. Wiadomość Wiel
ka Ni 13, u rządcy. 17716

szyjąca dobrze krawiecczyznę, potrzebną jest 
zaraz do pracowni. Niecała 6, Maison Phe
nix Zakład form. 2923R

! ^een^®! 61? f™>euzki z dobrem 
SAdres w I!lałych dzieci, na demi-pla- 
V>-^_Wspolna Jfe 26, m. 2. 17877

W6;it*.le^ młody, buchhalter i korespon-
Pięknem polskiem i niemieckiem pi- 

lipo-jf.y.tych językach biegły, poszukuje 
JJz|nnej pracy. Łaskawe oferty pod 

I860 do kantoru Kurjera Warsz.
inkasent niemioc, mówiący i pi-

1 ś> -E0 Polsku, do składu węgli, z kaucją
-o- w’"flc-ciź — ?óg Miodowej

-orskie 1T884

.ÓS-ŁL2L6. 17752

fs^kuje "cyj ZvumSzkół rc'al"ych, r<” 
^«rsaeii J r y', gramatyki i kon- 

,lan.euz'£im. Ulica Jerozo- 
>>-ja J6 38, mieszkania 3, 17864

liotrzebną jest panna uzdolniona do upi- 
I nania. sukien, na bardzo korzystnych wa
runkach, na wyjazd do Łomży. Wiadomość: 
Wolskie rogatki Jfe-domu 8, mieszkania 7, 
od godziny 10—12,17916

IJomocnik aptekarski poszukuje miejsca. 
. Wiad. Żelazna Aż 39, mieszk. 21. 2524

młoda, z doskonałą muzyką, 
J^tię ^mieszczenia. Wiadomość w biurze 
ih^M^ielskiem Anny Damerau, Krakowskic-

pod jit. J. B. w kantorze Kurjera. 2-488

reprezentuje na Królestwo Polskie następu
jące Domy Zagraniczne:

G. H. Mumm & C., Reims, Wina Szam-
• pańskie.

Peter Arnold Mumm, Frankfurt n/M., 
Reńskie.

Tischler & C., Bordeaux. Bordowskie.
L. Latour, Beaune, Burgundzkie.
L. Koester & C., Cette, Cettowskie. 

Interesanci raczą się adresować:
Aż 1 Żelazna-Brama. 2884R

Człowiek młody który ukończył wyższą 
zkolę rolniczą w Dublanaeh i odbył pra

ktykę gospodarską, poszukuje miejsca. Ofer
ty listownie poste-restante B. Z. w Uniszo- 
wej przez Tarnów, Ryglice w Galicji. 2440

Maszynistki do bielizny męzkiej potrzrze- 
zaraz. Marszałkowska 37, mieszkania 8.

Otrzebna zaraz na wieś praczka umie
jącą dobrze prasować męzką i damską 

bieliznę, z dobremi świadectwami. Krakow- 
skie-Przedmieście Jfe 5, w mieszkaniu hr. 
Poletyło. 17839

nt prawa poszukuje korepctycyj od 5 
^rjc‘ "’■usięcznie. Olerty przyjmuje kantor 
Y>-IiLWąrsz. pod literą J. 17866 
V^QkUj ...
^AdrPTn-nr° lnałych dzii 
V^-£Ł_ysPólna Jfe 26,____________ _
hi^SztThUe6^3 1?'uzyki posiadająca patent, 

W ™eyj za “bIady lub mieszka- 
—22? 10, mieszkania. 26. 17875

IJządca kawaler, który samodzielnie zarzą- 
||dzał większemi majątkami w Ks. Poznan- 
skiem i w Królestwie, poszukuje od Nowego 
Roku odpowiedniej posady. Bliższa wiado
mość: ulica Wspólna Aż 34, m. 9. 17801

i wychowanie.
I^^^yciell-a z patentem wyższym, przy- 

Sa, a uczennice do gimnazjum 5-ciu 
,i>ia0’j Udziela lekcje muzyki na swoim forte- 

Przyjmuje panienki na edukację pry- 
,1? s, ■liługa Jfe 10, lewa oficyna, mieszka- 

* 17533
Hę®P®tycyj w zakresie kursu giinnazjal- 

i??hcv°! Qdziela student matematyki, posia- 
ii^sl.- j?zyki nowożytne. Adresy przyjmuje 
ij^-^hok Kopernika pod lit. A- M. 2467

Osoba młoda, posiadająca język niemiecki, 
francuzki, angielski i muzykę, poszukuje 
miejsca do towarzystwa lub konwersacji. Ó- 

ferty w Kantorze kurjera, pod lit. B. 17742

Ijanny kompletnie zdolno do stanikówM 
spódnic, potrzebne. Ul. Złota Aż 22, m. 38.

Bjotrzebny jest uczeń i praktykant do za- 
J kładu ślusarsko-meehanicznego. Elektoral
na Jfe 26. 17820

*ll(.].C8yciel żądanym jest, do wykładu 
według nowych ząsad.. Twarda Jfe 19. 

&><Ski. 17546

ltq ^ycielka muzyki z patentem instytu- 
5 lllUzycznego, poszukuje lekeyj. Sosnowa 

,f^yU^25. Zastać można od g. 6 po polud. 
Jtlm^ycielka Irancuzka mając jeszcze kil- 
Kkcje r^z‘n wolnych, życzy sobie udzielać 

lancuzkiego języka, z najnowszą mc- 
liloffrn/8, umiarkowana cene. Adres: Elise 
iłL^-^o^Capt, ul. Niemiła Jfe 6, ni. 13. 17446 
MPop e,,ii;place poszukuje się guwernantki 
?*oy .‘y z językami. Znajomość muzyki by- 
s • ty^dttną. Okazanie patentu wymaga- 

lad°mość: ulica Senatorska Jfe 25, mie- 
iuSśLZS, od 101/, do 1-ej po południa.

|ł,. ^ł«8ady i prace.
przyzwoita, dobrej rodziny, zna- 

Jj djj'Oskonale gospodarstwo, znopiekowa- 
Ssk Poszukuje miejsca. Wiadomość:

Bankowy. ________ 2491
^••sA.ebne są panny uzdolnione do haftów 
'x’W?a.blizny. Wiadomość w pracowni: 
lf^''^iat Aż 18, mieszkania 62, 2496
s^oii?6^® panny podręcznej. Róg Tamki i

prasowaczki i uczennice potrzebne są. 
I Kiosk, Ciepła.______________ 17871_____
IjOtrzebne są panny do szycia sukien, o- 

raz i zupełnie zdolna do maszyny. Leszno
Jfe 18. mieszkania 40. 17860

Iokaj znający służbę potrzebny jest. Do- 
jbre świadectwa koniecznie wymagano.

Włodzimierska Jfe 1, mieszk. 6._____ 17387
L ucharka umiejąca dobrze gotować, z do- 
llbremi świadectwami poszukuje miejsca. 
Ulica Wiejska Jfe 12, stróż wskaże. 17901

oszukuje się służącej rozumiejącej po 
8 rosyjsku lub francuzku. Aleja Jerozolimska 
Aż 21, mieszkania 1.____________ 2479_____
Ijotrzebna jest do kawalera na wieś w 

blizkośei Warszawy, kobieta z córką: 
pierwsza z nich do gotowania, druga do za
jęcia się całem gospodarstwem kobiecem. 
Wiadomość u szwajcara hotelu Krakow
skiego.  17675

sitjjj^.^tlołniona do kroju sukien dwm- 
zha]e^.I * 1 * óo zarządzania pracownią, może 

znraz pomieszczenie za b. dobrem 
e^.r^Erodzeniera w pierwszorzędnym ma- 

• ** Odessie, znajomość ruskiego języ- 
IS. pożądaną. Wiadomość w Magazynie 
łfe yt0’11, ulica ‘Krakowskie - Przedmieście 

J?' 2887R

W- J|(\ljTleza 10,
J.!est bona francuzka, na 2—3 
^hi'i (>,C0llzieu. Marszałkowska 18, mie- 

17879 '
iti^^iel ;0B. a’ rodowita niemka, mogącą 

lU .J?zyka niemieckiego, rysunku, 
dj * r7cznych robót, życzy sobie przy- 

JBce stałe lub demi-place. Bliższe 
n!?' w Schronieniu nauczycielek, ul. 

17863
F^udent uprasza o odpowiednie zaję- 

XMOr 81lA Łaskawe oferty prosi składać w 
^-j^tegoż pisma pod literą N. 17872

potrzebny jest subjekt felczerski na pro- 
I wincji. Wiadomość w składzie win, ulica 
Marszałkowska Jfe 58.  2493

(J otrzebne dwie panny uzdolnione: jedna do 
sukien, druga do kapeluszy, na wyjazd. 

Ulica: róg Marszałkowskiej i Świętokrzyzkiej 
Aż 48, wiadomość u stróża. 17853
Cubjekt handlowy w średnim wieku, zna- 
$jący język ruski i polski, posiadający do
wody i rekomendację, życzy sobie przyjąć 
zajęcie: snbjekta, kipra, magazyniera, do nad
zoru, kontroli w handlowo-przemysłowych 
interesach i fabrykach lub składach, adres 
pod lit. J. B. w kantorze Kurjera. 2488 
(potrzebne są panny uzdatnione do kra- 

wiecezyzny. Wiadomość: ul. Widok Aż 5, 
mieszkania Jfe 10. 17743

'Uae?e*ł.,la młoda francuzka do konwer- 
Y^LL^ienna Ąfe 15, m. 3. 17725 
ołi p potrzebna do lekeyj niemieckiego 
<rń?i9r"yprRnc;i z dziećmi. Chmielna Jfe 40, 

Jfe 3, 17721
J’ły iu^,v’yzSz.ej broni przygotowuje do szko- 

brn?.lerskiej i do egzaminu na uzyska- 
Żv Wolno-Wstępujących 3 i 2 kate- 

y.czi&.oy mogą mice ‘mieszkanie i cało- 
|Ciepła Jfe 1008c, m. 25, 17886 
j'*rancuzk^"I^J‘ni.I,0'ka posiadająca język 
.przedmioty k)ns®kl z konwersacją, ruski 
f',rePetyCyj. AdreJ. X?’ l’oszukuje lekeyj i 

1. e’ SkleP Nelly, Juliea sipi- 
- -------------- 17876_____

ścgrodnśk uzdolniony, znający się ; na 
Vpszezelnietwie, żonaty, z dobremi świade
ctwami, poszukuje miejsca od 1-go Stycznia, 
1884 r. Wiadomość pizy ulicy Hożej pod 
Aż 13/1681, u właściciela domu._____ 17873
Osoba^ uzdolniona w strojach damskich, 

potrzebną jest zaraz do prowadzenia ma
gazynu mód na prowincji w mieście guber- 
njalnem, za dobrem wynagrodzeniem. Do za
warcia umowy zgłosić się proszę na ul. Żu
rawią Jfe 10, mieszkania Aż 14, w godzinach 
od 1—3 po południu.17915

|jotrzebny jest, student matematyk, jako 
s korepetytor. Wiadomość: ulica Twarda, w 
8 cyrkule, spytać się kapitana Sokołowa.

(Człowiek z prowincji poszukuje posady, 
jmianowicic: do sprzedaży wódek, w gla, 
inkasenta, kaucję może złożyć stosunkowo 

do posady. Włodzimierska Aż 14, mieszka
nie stróż wskaże. pod lit. A. D. 1.7900 
h; otrzebna maszynistka do maszyny Sia
li gera, oraz podręczne do b’elizny. Ulica 
Kapitulna Jfe 5 domu, mieszk. 5.______17869

IfPłacę, najlepiej płacę!!

KUPUJĘ^
Zegarki, Biżuterje, Złoto i Srebro, od naj

mniejszej do największej ilości
59. Nowy-Świat 59. dnm za Świętokrzyzka, 
mieszk. 15.—HENRYK JUWILER.’ 259

Do sprzedania szuba damska jonaty, kry-, 
te rypsem czarnym. Żurawia 1, m. 19.

Meble do sprzedania z kilku pokoi, bnnho 
tanio, razem lub częściowo. Chmielna 25, 
druga brama od ulicy Marszałkowskiej, stróż 

wskaże. 17713

Motor gazowy 2-konny używany, w dosko
nałym stanie,'jest do zbyeia. Ulica Nowo- 
Próżna Aż 3, w drukarni.17737

U kuśnierza Andrzeja KAPPER, ul. Dłu
ga Jfe 6, jest do nabycia

jedwabna, podbita lisami z mufką i kolnie 
rzykiem tumakowym. 4417

»Jebie ozdobne z 6 pokoi, bardzo mało u- 
fżywane, całe urządzenie, lustra, tremo, 
firanki, kandelabry, razem lub częściowo do 

sprzedania bardzo tanio. Zielna Jfe 4, m. 1, 
pomiędzy Złotą i Chmielną.17809

Bo sprzedania płaszcz z kołnierzem bo- 
browym na Nowym-Swiecie Jfe 50. m. 13.

r? powodu wyjazdu jest do sprzedania sz.t- 
fjfa orzechowa rozbierana i piernat puebo- 
wy, nie drogo. Złota 28B, m. 24. 17811

Do sprzedania: materac włosiany, koł
dra tybetowa niebieska, dywanik przed 
tozko, chodniki, rotunda jedwabna podbita 

lisami, garnitur bobrowy (imitacja), suknia 
kaszmirowa-, szlafrok ranny, lustro w zło
tych ramach, bielizna damska piękna, lichta
rze, samowar tombakowy i t. p. Bracka 4a, 
w dziedzińcu na dole, w pracowni sukien.

|f eble do sprzedania:. garnitur rzeźbiony 
IHponsowy, szafy, szafka do bielizny, regu
lator, tremo, szeslong, stół jaktalny, krzesła, 
łóżka, stolik do szachów, lustra, firanki, bar- 
dzo tanio. Złota 10. mieszk. 15. 17762 '

Heble ozdobne, garnitur orzechowy, szafy 
rozbierane, tremo, konsolki do kart, lu
stro; garnitur angielski, stół jadalny, kredens, 

szeslong, biuro, łóżka, szafki nocne, umy
walka, tualeta, szalki do bielizny, komoda, 
firanki, tanio do sprzedania. Twarda Jfe 6, 
w podwórzu na- lewo, w pałacyku, m. 41.

  

JJebie ozdobne z kilku pokoi do sprzeda
li nia, bardzo tanio. Sienna As 4, od Mar- 
szałkowskięj 4-ty dom, stróż wskaże. 17620

Mebli kilka garniturów nowych i używa
nych, otomany, szeslongi, urzędowej ro
boty, bardzo tanio do zbycia. Krakowskie- 

Przedmieśeie Jfe 6, wprost Św. Krzyża, u ta
picera, przyjmuje wszelkie obstalunki po ce- 
nie nizkiej.  17850
Sfeble do sprzedania: dwa garnitury kryte, 

Jportjery z kilku pokoi, firanki, ‘dębowe 
urządzenie z jadalni, szafy, biblioteka, biurko 
damskie, sześlążek buduarowy, otomana du
ża, łóżko ozdobne orzechowe, tualeta, sześć 
napoleonek, lustra czarne, takiż stół bardzo 
ozdobny, dwa fantazyjne krzesełka, dywany, 
serwety, lampy, chodnik, szafa duża kuchen
na, i wiele sprzętów domowych. Bracka A512, 
stróż wskaże. od 9 do 7 wieczorem. 17593

(larnitur mebli aksamitem krytych, tremo, 
Istolik do kart, , do, sprzedania bardzo ta- 
nio. Wiadomość: Marszałkowska 75, m. 19.

I Jara dobrych i młodych uprzężnych koni 
do sprzedania. Ulica‘Włodzimierska Jfe 9, 

stróż wskaże.  17888

Do sprzedania tanio garnitur mebli czar
ny orzechowy, francuzki, otomanka, ko
zetka, fotele, tamże przyjmuje do przerabia

nia meble i materace, za trwałość i akura- 
tność roboty daje gwarancję. Bielańska 4.

Kanapa, stół, 2 fotele, 6 krzeseł, maho
niowe, do nabycia za rs. 50. Waliców

N 1, u stróża.17880

Ho sprzedania dubeltówka Lankastra z 
przyborami i ładownicą. Ogrodowa Jfe 54,1 
mieszkania 34. 17885

Jest do sprzedania algierka podbita bobra
mi, palto nowo podbite jonatami, kołnierz 
bobrowy, oraz szuba szeroka lisowa, ada

maszkiem czarnym jedwabnym kryta. Twarda 
Jfe 42a, mieszk. 3. 17878
Ilaszyna Singera, w dobrym stanie, jest 
lido sprzedania. Ulica Krochmalna Jfe 35 
lit. A. stróż wskaże. 17896 _
Futro męzkie piżmowcowe, z odnową bo-1 

brów amerykańskich, mało używane jest 
do sprzedania. Aleja Jerozolimska Jfe 23 bez 
litery, mieszk. 22. 17862

Ij o wóz mało używany, na parę lub jedne
go konia, oraz najydczanka tak samo 

urządzona, pojedynka lub na parę, w dobrym 
stanie i kon młody, rosły, dobrze ujeżdżony 
do zaprzęgu, do sprzedania, jedynie z braku 
miejsca. Wiadomość: ulica Łucka Aż 9. u 
właściciela do mii. 1773&



fa-

A03B0JteH0 li,eH3ypOD.

f/gubiłara wczoraj pugilares z kontr’V 
Pjmi i kwit na 120 rubli podpisani ■tf' 
M Malinak, oraz paszport i książkę F'.jt 
maeyjną. proszę odesłać do W. M. Jhy 
Sienna Aft 1. Herszka Rozenbaum z 6j5<3 
------ -------------------------- "iW 
ITaginęły dwa listy zastawce po 
£j.V: 105913 i 04343 i jeden na rs. 50 $ 
l.prasza się o zwrot takowych za 
rs. 30 do Jana Stern, Dzika Aa 3. Ostrz‘ 
nie zrobione.--------------------------- 17898^/,

¥a ulicy Łuckiej pod hs 7, jest do wyna- 
Tyjęcia od Nowego Roku szynk z mieszka
niem, “kładająeem się: z pokoju i kuchni i 
pokoju na piwo. Wiadomość u rządcy domu. 
Szynk ten egzystuje lat 60.17903

Do najęcia dwa pokoje umeblowano, ra
zem lub oddzielnie, przy uliey Ordynac- ' 

kiej )& 2, mieszkania 9. Wiadomość od go
dziły 3—6.• 2420

tklep, duża sala i pokój, odpowiednie dla 
□tapicera lub inny warsztat. Widok 7a, dom 
lir. Ronikiera. 2333

SSamka lat 20, blondyna, bez długu, ulica 
ijjMarszałkowska Ni 09, w kantorze. 17778

APTEKI.
BufcatyB.jlzierż.Sołtykiewicza. GranicznalO.
Ekerlóiast. Leszno, fabr. wód min.sztucznych. 
Karpiński W., Elektoralna 35.
KucharzewskiH. gł.skł.wódmin.Sanator.il.
Szteyner F., apteka dworu J. C. K. M.

Krakowskie-Przedmieście 63.
Wanda i Wiorógórski Krak.-Przedm. 47. 
APTECZNE MATERJAŁY i SKŁADY KARB. 
Upiec M.. Graniczna 14.

ARTYSTYCZNE ZAKŁADY.
Gorzelewski. Mazowieckallmalarniaporcek

BŁAWATNE TOWARY.
Brtiner Ludwik Żel. Brama przy ogr. Saskim2.
JeraębslnL., Nowy-Świat 57. Towary tanie.
Rosenberg Żabia, wpr. br.ogr.Safik. Sklep)fe6. 

BROŃ i PATRONY.
BekkerK.&J ,fabr. iskładhurt.(znacznyrab. 

hurt.) i detaliczny. Krak.-Przedmieście 38.
ZieglerEobert, iabr. iskład, największy wy

bór. Znaczny rabat hurtowy. Długa 29.
CUKIERNIE.

KwiccińskiE.Leszno28.wars.fabr.ezekolady. 
CZYTELNIE.

Jeleński J. Nowy-Świat 4. Bielańska 9. 
Kulikowska Kaśylda. Elektoralna 7. 

DENTYŚCI.
Neumark H. Niecała 4 i Wierzbowa 3.
Keumarlt M. Tłomackie9,dawn.domRoezlera 

GALANTERJA.
Błuznęnberg,d.Wernic,Kr.Prz.85,d:Roezlera
SIrausA., Marszałk. 50a,zabawki jfajerwerki.
Wortman L., Wierzbowa 3, Miodowa 1.

GILZY (fabryki).
Ożarów et Co., Chmielna 4, wprostBelle-Vue. 

GORSETY (fabryki).
Heehle Gustaw, skład gorsetów parysk., try- 

kotarzy i tiurniur. Świętokrzyska 11.
Steiner Wilhelm, największa parowa fa

bryka gorsetów. Świętokrzyska 24.
HAFTY SZWAJCARSKIE.

Górski A., Elektoralna25, koronki,bawełnydo 
haftu i znaczeń, sprzedaż hurtowa idetaliczna.

HERBATA (składy).
Wilenkin L., Królewska 10, obok Giełdy. 

JUBILERZY.
Arszagi Józef et Co., Wierzbowa 612 (n. 1)

Oklep do wynajęcia od Nowego-Roku, ho- 
' ntel Kowieński, Kozia J6 1. Wiadomość u 
właściciela domu. 2520

B/ o k a I e.

Zaraz do odstąpienia dogodno mieszkanie: 
3 pokoje, przedpokój i kuchnia, ze wszel- 
kietni wygodami. Marszałkowska 12A, mie

szkania?, na parterze. 2504

f/ powodu wyjazdu jest do sprzedania dy- 
/istrvbucja. Wiadomość na miejscu Nowy-
Świat N: 30. _____ 17293
t kiep mydlarski do sprzedania, przy ulicy 
p Śliskiej Ai 5. 17891

Frumkin Bcia, Rybak! 10, największy wy
bór wszelkich łóżek żelaznych, kołysek, me
bli ogrodowych itp., po cenach niskich.

Globus P., Bielańska 5.
Mursztyn A., r. Bielańskiej 8, noweużyw.dek.
Otwinowski T., Nowy-Świat 38. Zakłady 

stolarskie, tapicerskie i dekoracyjne, oraz 
meble gotowe.

Piechowski i S-ka, Marszałk. 60, róg Placu 
Zielonego, meble nowe i używane, dekoracje.

Rahong K..N.Świat60,nowe,uż.dekor.eg.l845. 
Tarnowski J. i Ska. Królewska 23, meble 

wszelkiego rodzaju po cenach zniżonych.
Załęski i Ska, Marszał.63, meble i rob. dekor.

MUSZTARDA (fabryki).
Arthur & Co., fabryka parowa, Leszno 4. 
Szweitzer A., parowa fabryka, KrólewskalO. 
NACZYNIA KUCHENNE i GOSPODARSKIE. 
Bernstein A., Graniczna 9, meble żelazne.

NICI i NORYMBERSZCZYZNA.
FrybesF., Żabia 4, sklep. 10. galanter.i guziki. 
Hackenberg&Legotke,wprost.Reformatów 
Ludwig A-, Senatorska 496, obok Penkali. 
Klink A., Żabia 4, galanterja i guziki.

OBUWIE DAMSKIE (fabryki).
Blechschmidt Stanisław. Obuwie dam

skie, Nowy-Świat 58 i Czysta 2.
OGŁOSZENIA DO DZIENNIKÓW.

Rajchman i Frendlor, Senatorska 18.
OPTYCY.

Berent i Plewiński, Krak.-Przedm. 65.
Gerlach G., dawn. Kr.-Przedm, teraz Czysta2. 

PIECE (fabryki).
Sialewscy A. E., (dawniej), Tamka 17.

PIECE ZAGRANICZNE.
Cohn & Leichtentritt, Oria 7, kominki, ma- 

joliki, posadzki z terakoty, rury gliniane.
PIÓRA STRUSIE (fabryki).

Gliwic F., Senatorska 20, i fantaz., ceny nizkie.
Sachs Emanuel, pierwsza warszawska fa

bryka. Tłomackie 9, 1-sze piętro.
PISMA PERIODYCZNE (redakcje).

Słownik geograficzny, Długa 47.
Rola, wydawca J, Jeleński, Nowy-Świat 4. 

PŁÓTNA i BIELIZNA (magazyny).
Arthur, Elektoralna 6, tania bielizna.

cklep z towarem białym i norymberszczy- 
□zną jest do sprzedania w bardzo dobrym 
punkcie, z wyrobioną klijentelą, pomiędzy 
hotelami. Wiadomość w magazynie W. Bie
drzyckiej, Bielańska Ab 4. 17648
y. ajątek ziemski do sprzedania w gubernji 
fjJ Piotrkowskiej, 6 wiorst od stacji kolei, 
rozległości włók 6, z budynkami nowemi, 
z inwentarzem żywym i martwym. Wiado
mość w kancelarji p. Rejenta Łukomskiego, 
Miodowa 96 11, bez pośrednictwa. 17655 

fAakład B. Kojpaczewskiego, kupna, wy- 
/yprzedaży i zamiany starożytności, przed
miotów domowego użytku i ubrań damskich 
i męzkich mało używanych. Nowy-Świat 42.

W drukarni Kurj&ra Warszawskiego-—PlacTe*trinyMar473c (nowy 5),______ ______________________ _____________________________
Banairtnr Wjwłw™ Szymanowski- Sekretarz Redakcji Tadeusz Gzapelsld. — Wydawca Guta w Gooeuurar.

RS. 1,000 jest do odstąpienia z zahypoteko- 
.wanych rs. 10,000 z prawem pierwszeń
stwa, płatno 5 Maja 1885 r., na dogodnych 

warunkach. Mający chęć kupna, zechcą zło
żyć adresy w kiosku obok Kopernika pod 
literami F. B. 17909

j/orzystny interes. Jest do sprzedania 
Jlskład wódek i handel spożywezo-dystry- 
bucyjny, w dobrych miejscach, od lat paru 
egzystujące z powodzeniem, z powodu niemo
żności prowadzenia dwóch interesów. Wia
domość: kiosk, Krakowskie-Przedmieście, obok 
domu Roezlera. 17906

15/ hotelu Kowieńskim Kozia Ns 1, do 
O wynajęcia od Nowego-Roku piwnice na 
skład piwa lub inne przedsiębiorstwo, z ga- 
zowem urządzeniem. 2519

Aleje Jerozolimskie, domu Aj 17, są do 
sprzedania z powodu wyjazdu cztery kro
wy, za bardzo przystępną cenę. Bliższa wia

domość na miejscu, mieszk. Ni 13. 17779

n powtdu wyjazdu jest do sprzedania w 
Akażdyni czasie zakład wynajmu ekwipaży. 
Wiadomość: Nowy-Świat j6 57, mieszk. 15, 
o 1 godziny .12—3-oj. 17.189

pokoje umeblowane są zaraz do wynaię- 
“ cia, z samowarem i usługą. Chmielna
96 35, mieszk. 11 w lewej oficynie. 17894

SJotrzabnym jest pokoik suchy, jeżeli mo
żna umeblowany, przy familji, w blizkości 

stalowni na Pradze. Adresy przyjmuje szwaj- ' 
car stalowni.  17890

------ -  ■ 11" ——------  
ijginął pies pinczer mały, żółty, n® J ,J. 
/piko ślepy, wabi się Mimi. Zwrócić n].ep. 
Podw.il 96 16 Janowi Pietrusińskiemu, 
nerowi statku parowego. Nngrodr 
żuczka mała, żółta bez odmiany. 
'czarna, na cienkich łapkach, uszy 
Stojące, oczy duże ezarne, wabi się „Fig^jc' 
zginęła d. 12 Listopada, to jest w P, 
działek, pod A? 8, uliea_Stare Miasto, 
sza się o odprowadzenie pod powyższf jtt 
mer, <lo państwa Towianskieh, za 
nagrodą. Nieprawy posiadacz Focią.ff11,1.- 
będzie do odpowiedzią nośei sądowej.

rokoje są do wynajęcia zaraz, z opałem
i usługą i jeden pokój o 3 oknach, każdy 

z osobnym wchodem, z meblami lub bez, a 
także można mieć obiady i całodzienne u- 
trzymanie, na Brackiej Aś 5, wiadomość u 
stróża. 17719

Kalhorn A., Krakowskie-Przedmiescie <7.
Radke G. & Źelisławski A., Miodowa 2. 
Roseaband Stanisław, Nalewki 14.

KANTORY WEKSLU.
Neumark Gabrjel, Miodowa 3.

KAPELUSZE (fabryki).
Leonard, Miodcrwa 11, wyr. kraj. Ceny niskie. 
Młodkowski Jan, Elektoralna21, zagr. ikrąj. 
Truchliński W., Marszałk. 65, kapel, i czapki 
Weigt T., Krak.-Przedm., róg Królewskiej 

wyborowe kapelusze krajowe i zagraniczne.
Weigt T., ulica Długa róg Miodowej, naj

tańsze i najlepsze kapelusze krajowe.
KAPELUSZE SŁOMKOWE (fabryki). 

Dubrowitz Max, Świętojerska 30.
KSIĘGARNIE i SKŁADY NUT. 

Gebethner & Wolff, Krak.-Przedm. 15. 
Orgelbrand Maur., N-Świat67,Senators.22. 
Sennewald Gustaw, Miodowa 4.

KSIĘGI HANDLOWE (fabryki).
Bock A. & Cscrnak F., Warszawska 

bryka ksiąg handlowych. Bielańska 5.
Haempel & Ehrling, Elektoralna 6.
Kreusch Wilhelm, Żabia 4, główny skład 

ksiąg buchalteryjnych, istniejący od 1828 r.
Winkler M., Tłomackie 9, księgi handlowe.

LAKIERY i FARBY OLEJNE (fabryki). 
Karpiński i Leppert, Elektoralna 33.

LECZNICE DLA ZWIERZĄT.
Sienna 6a. Porady od 8—10‘/3r.i od 2—5 po poł. 

LITOGRAFIE.
Bukaty iSka, lit. pośpieszna, Świętojerskal2a 
Kohn Henryk, litogr. artyst. Elektoralna 3.

MASZYNY i ODLEWY (fabryki).
Berent T. & Adolph J., Wronia 33. Maszyny 

osie, sikawki, pompy, zaluzje (okiennice).
Friedl, Werner i Lion, Wronia 34, Zakłady 

mechanicz. Kotlarniamiedźi żelaz. Odlewnia.
Gerlach & Co., Srebrna 8, maszyny pomo

cniczo dla fabryk i rzemiosł.
MATERJAŁY PIŚMIENNE.

Bazar szkolny, Krakowskie-Przedmieście 
36. 1-e piętro w prawej oficynie.

MEBLE (magazyny).
Dzięgięlewski J., Świętokrzyska 8, zakła
dy stolarskie, tapicerskie i roboty dekoracy j ne.

Osada mała albo też około 1 włóki ziemi, 
potr zęba jest w blizkości Warszawy. A- 
dres: ulica Złota Jfe 12. w dystrybucji. 17731 

R«£EzeBow y B. Korpaezewsktego,
]■ tffftid tnmricą^.i -wszelkich efektów pogrzs- 
bowych. Nowy-Świat 42.1834

Cklep obszerny, oraz cztery pokoje, przed- 
Hpokoj z kuchnią, na 1-m piętrze, od frontu. 
Wiadomość; Chmielna Jfc 33. 17905

rokój ze wspólnym przedpokojem do wy
najęcia w każdym czasie. Świętokrzyzka 
Jfe 39, mieszk. 23, blizko Marszałkowskiej.

ee fabryki Szancenberga, w dobrym 
lie, są do sprzedania na Starem-Mie- 
śeie pod M 16. 17741

Zaraz potrzebny jest wspólnik, z kapita
łem rs. 200, do interesu bardzo korzystne
go. Oferty pod lit. G. G. przyjmuje kantor 

Kuriera Warszawskiego. 17868

Ijrzy rogu Smoczej i Dzielnej 5/2497, są 
do sprzedania budynki z placem, razem 

łokci kwadratowych 17,736. Wiadomość na 
gruncie.___________________ 17838_____
t klep do odstąpienia z pieczywem, w ka- 
pżdyin czasie. Wiadomość: ulica Ordynacka 
A* 1) 8’ na miejsen. 17883

2mamki za świeżym i ze starszf1"^ » 
karmem, z bardzo małym długiem-, 
akuszerki. Ulica Hoża Jś 1. 178-><'

-----------  Jgarnki wiejskie i miejskie są n akus* 
i ulica Biała Aa 1. ” 17908

M------------------------------------------------- "Ljitl
amki z młodszrm i starszym pokftRa 
u akuszerki. Widok Aś 21a.---- ----------------------------------- ^7 j|r 

garnka wiejska, młoda, blondyna, be7-,^ 
"fgu, jest do umieszczenia zaraz.

Ali 6i, mieszk. 30,_____________ 17911
Hf dniu 23 Października 1883 r.

no w domu moim pod Jń 5/2238_je, 
ście serwet drukowanych. Prawy 
ciel zgłosić się może pod J6 5, przf 
Nalewki, do właściciela domu. Jakób 
S] olisa Ni 48,659 przez, towarzystwo 0p 
S pieczeń Nadeżda na imię Morytz* ji' 
tafii na sumę rs. 25,090 wystawiona, Lf, 
nęła. Łaskawy znalazca raczy złożyć 'W 
wą w składzie zabawek, ul. Nalewki

ft pte-ka z obrotem rs. 2,700, na bardzo do- 
jlgodnych warunkach, do sprzedania zaraz. 
Wiadomość w składzie aptecznym A. F. 
Galie.________________________ 17765

powodu wyjazdu do sprzedania maga- 
j(lzyn strojów damskich z całą klijentelą, 
istniejący od lat kilkunastu, za bardzo przy
stępną cenę. Wiadomość: kiosk, Długa, obok 
eerk wi.2487

Gałkowski L., Marszałk. 59a, npgświę^ 
Jankowski B„, Kr.-Przedm. 15, dom Po^ 
Józef i Ska, Elektor. 5. Cenniki wyseła 
Straus L., Nowy-Świat 43, pościel gc^ 

POŃCZOSZNICZE WYROBY (fabryk 
Haehle Gustaw, Świętokrzyska 11- 

POŚCIEL GOTOWA. 
Chełstowski J., Czysta, hotel Europ9' 
Jaworski Jan, Nowy-Świat 67.

POWOZÓW (fabryki). ujj- 
Berger Karol, Leszno 6, wprost Rym®1^ 

POAYOZÓW NAJEM.
Dąbrowski fgnaoy, Chmielna 10. 
HognerJ., Nowy-świat51, domhr.Sta^nl 
Hotel Paryski, Bielańska 9. 

restauracje.
Herkulanum, Kr.-Przedm., róg Bed#** 
Snowacki Stanisław, Długa 17. 

SZKŁO, PORCELANA, FAJA.^ 
Chwastkiewicz F., Miodowa 1. 
MałczanowMichał, Zimna5 kryski,/ 
Petryoń J. i Ska, Rymarska2, rógS^riej- 
Scnihner A., róg Senatorskiej i Bie1®11' 

SZUWAKSU (fabryki). ..(6^ 
Gliński S., szuwaks, atrament, N.'^*1 * 

TABACZNE WYROBY Iskłalf’’
Greczny S., skład hurt, detal. Nowy-S *̂j. 
PodymowskiSt., skład hurt. Nale<kI

WINA (składy hurtowe). 
Dobrycz S. & C., dost. dw.JCKM.,cZZ tf

WINA KRYMSKIE i KAUKA^1^ $ 
Stein Herman & Co., Marszałkom 
Zurabow J. Gr, Senatorska 25-

ZAPAŁKI.
Bieńkowski T., główna sprzed®* 1

A. Nowakowski i Syn, Bielańska o- 
Kozłowski T„ Główny skład nr 

jowych i zagranicznych. Senat®1'34 
ZEGARMISTRZE; k(ł i- 

Gołembiowski J., zeg. fach. te»tr'1' 
Zawistowski K., Wierzbowa, brV-ki> 
ZNAKI METALOWE i PISANE U^elł* 

Bitschan P., Długa 47, i ap»rftty 
Poznański Józef, Dhiga 41-

ŻELAZNE WYROBY (stł*d^ 50®, 
Str»US A., Długa 39, filja

— Bapmaaa 3 (15) Honópa ------

Interesa liandl. i majątR.

Jest do wydzierżawienia folwarczek 2 włó
ki z inwentarzem, potrzeba na to gotówki 
zs. 1,500. Wiad.: Mokotowska A’i la/1666z, 

2-piętro, mieszkania AS 5.17758

Osoba tycząca sobie, oddać
piersi, za umiarkowanem wynagro<hp"ą]el 

może się zgłosić na ulicę Wilczą i pj 
Ujazdowskiej, domu N 23, m. ja 1*- 
Adamowej Kiernich, zapewnia się P°* j 
zdowy i świeży._________ 17881^-^
(akuszerki T. N. są pokoje uin^bb<’(,śc’'

ne. dla osób spodziewających się S’a ' 
Chmielna Ni 35. " ' 1789^<^;
Bamki dwie, z dobrym pokarmei# jfur1 

kładzie położniczym d-ra Horocha. j 
szałkowska 6E. " 2521
-------- -—---------------------------------------  SMamka z trzy-miesięcznrm obfitym PL.j 
"smem u akuszerki Żurawia 1. IL^X

fesfde sprzedania za nfzką cenę, krrtjnra 
Jelegamcki, ciemny, jedwabny, z pierwszo
rzędnego magazynu. Żurawia js 9 mieszk. 15, 
od”12-ej do 4-ei. 17858

1 kneblowanie z 5-u pokoi, lustra, kom- 
jpozyejo oryginalne z terrakoty, obrazy, 
kohwnny, lampy różne ozdobne, żyrandol, 

kandelabry, kwiaty etc. do sprzedania ry
czałtem, lub oddzielnie. Sienna 3, m. 4. 17910 
Bo sprzedania futro, szopy, w dobrym 

stanie, za cenę przystępną. Ulica Koszyki
Jś 19, mieszk. 9, stróż wskaże. 17865

Bo wynajęcia: warsztat ślusarski, koło
dziejski, sklepy, składy duże i dwa pokoje 
i kuchnia. Sienna M 6a, za Żelazna, 1-szy 

dom gdzie lecznica. 17904

UoniesSenia rozmaitej

}Fonogramy! Powodowani częstemi żąda- 
jniami, przyjmujemy wszelką bieliznę, mn- 
jacą się znaczyć do szablonowania. Po 2 li

tery drukowane za tuzin od kop. 20—30; po 
2 litery pisane za tuzin od kop. 25—40; po 
2 1 tery gotyckie za tuzin od kop. 30—60. 
Monogramy za tuzin kop. 40 i 90. Monogra
my pojedynczo na papierze kop. 5 i 10. 
Sklep wyrobów z fabryki „Żyrardów,8 R. Czar- 
neeki i S-ka, Marszałkowska Jfe 67. 17771
Cizie jam specjalnie szkło, porcelanę, ma- 
□jolikę, marmur, alabaster. Piwna 39.—Ja
błońska^  17746

st.lac z ogrodem przy ulicy Hożej do sprzo- 
|’ (Jania. Leszno Jfc 28, u rządcy. 16035

N” a spłatę wierzytelności hypotecznej, po
trzebną jest zaraz suma rs. 5,000, gwa

rancja pewna, warunki dogodne. Wiadomość: 
sklep dystrybucyjny, Leszno Afe 25. 2452 

1} rżyj mu ją się do roboty suknie damskie 
i dziecinne. Aleja Jerozolimska Ai? 15, 

mieszkania 11.__________________ 17733
«tbiady prywatne. Czysta Ni 4, mieszka- 
Unia 23,_______________________ 17617
Osoba dobrze wychowana, pici żeńskiej, 

możo znaleźć mieszkanie z całodziennem 
utrzymaniem przy porządnej familji. Tamże 
są do sprzedania dwa iutra męzkie. Ul. Be- 
dnarsl.a ,Vi 11, mieszkania 7. 17795


